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Rusija.
Generolai laisvi.

1 Iš Petropavlovskos tvirtovės 
andai caro paliepimu išleista 
kaliniai generolas Steselis ir 
'kontradmiralas Nebogatov ir 
kiti visi, kentėjusieji kalėjime 
už rusų su japonais karo pa
sekmę. Sakoma, kad tuodu 
vyru labai “kalėjime” sirgusiu, 
todėl juodu ir išleista.

Generolas Steselis kariškuo
ju teismu, už atidavimą japo
nams porto Artūro, pasmerk
tas Ųiirtin. Caras tą ištarmę 
pakeitė kalėjimu 10 metams. 
Kontr-admiralas Nebogatov 
pasmerktas kalėjiman 10 me
tams už atidavimą savo laivy
no japonams be jokio mūšio. 
Steselis kalėjiman buvo užda
rytas pereitais metais, o Nebo
gatov 1907 m.

Gener. Steselis apleidęs ka
lėjimą, nukako cerkvėn, kur 
laikyta pamaldos caro gimimo 
dienoj. Nebogatov ir-gi tą pa
tį padarė. Pasibaigus pamal
doms, Steselis automcbilium 
nuvažiavo į savo namus, o 
kontr-admiralas Nebogatov, 
būdamas neturtingu, su savo 
sunumi įsėdo tramvajun ir nu
kako pensijonatan, kur jo sū
nūs gyvena.

Apie jų gyvenimą kalėjime 
Peterburgo laikraščiai štai ką 
rašo:

Stesel, matomai, turi širdies 
ligą ir apetito (valgumo) sto
ką, bet Nebogatov už tai-gi 
kogeriausia jaučiasi ir sveria 
daugiau nei prieš kalėjiman 
paėmimą. Kiekvienas kalinys 
turi didelį, šviesų ir apšviečia
mą kambarį. Prieš kambarių 
langus randasi puikus daržas, 
siekiantis Nevos upės pakraš
čius. Seniau tenai gyveno ca
ras. Kiekviename kambaryj 
randasi perkeliama lova, ke
lios kresės ir praustuvas. Lan
gai su štangomis. 8 vai. ryte 
kaliniai gauna arbatos ir laik
raščius. Nebogatov skaito ke- 
turius dienraščius ir, regis, po
litika interesuojasi. Steselis gi, 
regis, perskaito tik vieną dien
raštį. Pirmą vai. gauna pietus, 
paskui eina pasivaikščiotų. 6 
vai. duoda jiems vakarienę. 
9 vai. vėl gauna užkandį. Gul
ti gali eiti, kada tik nori.

Na, su tokiu kalėjimu — 
tai Dievo malonė. Tečiaus 
tiems ponams ir toksai “kalė
jimas” aršesnis katorgos.
Socijal-demokratai nubausti.

Maskvoje soči jai- demokratų 
partijos sąnarių byla Gegužio 
14 dieną pasibaigė. 18 asmenų 
nubausta ištrėmimu ligi gyvos 
galvos Siberijon, 20-gi į tvir
toves nuo 1 ligi 3 ir pusės me
tų.

Tarpe ištremtųjų randasi 
profesorius Ročkov, kuris iš- 
guldinėjo Maskvos universite
te. Jis be policijos žinios bu 
vo socijal-demokratų partijos 
sąnariu per kelius metus. Vai-
džia žinojo, kad esama 
Rusijoj įžymaus socija 
priklausančio centro koi

tui, bet niekas nemanė, kad 
toksai profesorius priklausytų 
tai partijai.

Kuomet profesorius Ročkov 
per savo neatsargumą išsidavė, 
tuojaus jis, vieton pasitraukti 
užsienin, iš Maskvos nukako 
Peterburgan ir tenai toliau 
per ketverius metus darbavosi 
su netikru pašpartu, kol per
nai metais neareštuotas. Roč
kov apšviestas žmogus, didis 
ekonomistas.

Tarpe nubaustųjų randasi 
beto: policijos teisėjas Sparski 
ir instruktorius Presin, kurie 
turės metavoti kalėjime.

Austrija.
Austrijos sostainę andai ap

lankė Vokietijos kaizeris Vi
lius, kuris tenai labai iškilmin
gai priimta. Dabar Vienoje ir 
visur tenai visi tik ir kalba a- 
pie Viliaus apsilankymą. Pa
šnekėsiu arba tų kalbų didis 
nevienodumas: vieni.sako, kad 
Vilius ant tokio iškilmingo 
priėmimo užsitarnavęs; kiti 
tečiaus tvirtina, jog gatvių ir 
namų papuošimas buvęs per 
brangus, daug lėšavęs ir tos 
lėšos bus uždengtos gyventojų 
specijališkomis mokestimis.

Vienos dienraščiai plačiai 
rašo apie Viliaus apsilankymą 
ir sako, kad jis labai daug 
prisitarnavęs dabartiniam ant 
Balkanų pusiasalio padėjimui; 
tečiaus beto dar tvirtina, ar 
kartais Austrija, taip aukštai 
susirišus su Vokietija, neturės 
pasiimti viso atsakymo ateityj 
ant savo pečių.

Ir nėra abejonės, kad dabar 
Austrija v turės Vokietijos ne
ramią visur politiką remti ir 
visame kame jai gelbėti. Juk 
Vokietijos politikavimas sulyg 
Bosnijos ir Gercogovinos anek
sijos buvo visai nereikalingas, 
kaipo atliktas faktas, ir Rusi
ja be Vokietijos patarimo bu
tų pripažinus tą aneksiją, ka
dangi ji nebuvo pasirengus 
prie karo ir tasai karas jai iš
rodė amžina prapultis. Tai 
kam toji Vokietijos patarmė 
Rusijai buvo reikalinga ?

Politiškųjų ratelių nuomo
ne, Austrija dabar įlindus Vo- 

dabar Vokietijos įrankiu ir pri
valės anos visokią politiką 
remti.

Tai nei kokia paslaptis, kad 
Vokietija senai pageidavo ant 
Viduržeminių jurų turėti savo 
įtekmę. Bet kadangi viena to 
negalėjo atsiekti, tai prisikal
bino santaikon Austriją ir Ita 
liją. Mat norima iš tenai pa-

Ar ir dabar dar vokiečiai 
savo kaizeriui užmetinės ne
lemtą jo politikavimą ?

Turkija.
Šiandie visiems gana aišku, 

jog Armėnijoj ir Sirijoj krikš
čionių skerdynę pagimdė pati 
Abdul Hamido valdžia. Kaip 
žinoma su ta skerdyne norėta 
panaikinti konstitucija. Ar 

nėms ir ar jis apie tai žinojo, 
niekas šiandie dar neištyrė, 
tečiaus vis-gi krinta ant jo vi
sa atsakomybė.

Štai koksai liudijimas iš 
miesto Cesarea, Azijos Turki
jos.

Valdovaujant dar Abdul 
Hamidui Cesarea’os guberna
torius gavo telegramų iš Kon
stantinopolio paliepimą, idant 
jisai sutaisytų armėnų ir siri- 
jonų krikščionių skerdynes. 
Gubernatorius, žmogus inteli
gentas, telegramą sudraskė ir 
apie tai niekam nieko net ne
sakė.

Paskui tuojaus pasišaukė 
pas save karumenės vadą ir jo 
paklausė, ar ir jis gavęs pana
šią depešą iš Konstantinopo
lio ? Komendantas prisipažino 
gavęs, bet nenorėjo parodyti. 
Tada staiga gubernatorius nu
tvėrė gulintį ant stalo revol
verį, atrėmė į komendantą ir 
liepė tuojaus parodyti depešą 
arba turės ant vietos pražūti. 
Generolas depešą atidavė ir 
gubernatorius ir tą suplėšė. Ir 
dėkui gubernatoriaus išmin
čiai, tenai nebūta skerdynių.

Kitur-gi gubernatoriai gavę 
Konstantinopolio valdžios pa
liepimą, tuojaus pagimdė 
krikščionių skerdynes ir pra
žudyta tūkstančiai nekaltų 
žmonių.

Tai mat kokio butą seno 
sultano valdovo. Jaunaturkių 
valdžia dabar energiškai viską 
nagrinėja ir kaltuosius 
trauks atsakomybėn.

pa-

Anglija.
Anglija paskutiniais laikais 

labai pabūgus Vokietijos.Mat, 
Vokietija ant jurų ėmus smar
kiai ginkluotas, tatai jai ir 
pasidarė baugu, idant kartais 
Vokietija neperviršitų jos su 
kariškuoju laivynu. O Angli
ja to dalyko netik nepageidau
ja, bet ir bijosi.

Andai Londone pasklydęs 
nei iš šio nei iš to gandas, kad 
Vokietijos vienas kariškas gar
laivis ištyręs Humbere juros 
įtaką ir tenai beto baudęs iš
sodinti ant kranto savo įgulą. 
Ir Anglijos kariškieji laivai to 
visko nematę.

Paskui vėl parlamento libe
ralų atstovas, Sir John Bar- 
low, apskelbė per dienraščius, 
buk Vokietija Londone turin
ti savo arsenalą, kuriame lai
koma 70.000 Mauzerio šautu
vų ir 7.500.000 patronų. Tie 
ginklai paskirti esą 66.000 at
sitarnavusiems Vokietijos ka
reiviams, kurie dabar Anglijo
je turinti užsiėmimus.

Geriausiu darodymu, kad 
Sir John savo daleidimams tu
rintis faktus, yra aplinkybė, 
kad tomis dienomis jis įnešęs 
interpeliaciją tame dalyke ka
ro misteriui Haldanea.

Tokios tai baimės apimta 
Anglija, o Vokietija gal iš to 
visko juokiasi ir prieš pasaulį 
didžiuojasi.

Amerika.
Pietinės Amerikos respub

likoj Nicaragua andai darbi
ninkai, dirbanti ant bananų 
plantacijų sukėlė pavojingas 
valdžiai straikas, nuo ko už
gimę darbininkų riaušės ir 
.Tmartinės A m eri k/m.Valstybės

ton pusėn išsiuntė savo vieną 
karišką laivą. Tenaitinės ba
nanų plantacijos daugiausia 
priklauso Jungt. Valstybių 
kapitalistams. Kadangi kapi
talistai neišpildė sustraikavu- 
sių darbininkų reikalavimų, 
pastarieji pagrasino sunaikinti 
plantacijas. Tada Jungt. Val
stybių vice konsulas prikalbi
no Nicaragųos valdžią tenak 
apšaukti karišką stovį, ką vai 
džia tuojaus ir padarė. Tasai 
faktas visus darbininkus taip 
užgavo, kad jie tuojaus ėmė 
naikinti gražiausias plantaci
jas ir geriausius daržus tatai 
sunaikino. Už sunaikintas 
plantacijas dabar Nicaragua’os 
valdžia bus priversta Jungt. 
Amer. Valstybių kapitalistams 
užmokėti. Juk kariškas laivas 
į tenai pasiųstas ne darbinin 
kų reikalus ginti, bet kapita
listus apsaugoti, nes valdžia 
visuomet tarnauja kapitalis
tams.

Portugalija.
Karalius Manuelius apdova

nojo andai savo motiną Ame
liją net trimis ordenais už jos 
karžygiškumą, kurį parodė 
nužudant pernai metais kara
lių, dabartinio karaliaus tėvą, 
ir sosto įpėdinį. Ordenai se
kanti: Christaus Ordenas, San
tiago Ordenas ir šv. Benoito 
d’Aviz Ordenas.

Dekrete beto rašoma: Nu
žudžius karalių Carlosą ir sos
to įpėdinį Liudoviką, karalie
nė Amelija su didžiausia drą
sa ir motinišku instinktu puo
lėsi prie savo sunaus Manue- 
liaus, stengdamos nuo jo nu
stumti šalin žmogžudį Costą, 
kuris norėjo ir Manuelių pa
guldyti. Tik stebuklingu bu- 
du ji liko gyva. Kulipka jai 
perlindo per rubus ir įstrigo 
Manueliaus petin. Ministerių 
kabinetas tą dovaną patvirti
no. Tokių ordenų dar nei vie
na pasaulyj moteriškė neužsi
tarnavus.

Karalius taipgi apdovanojo 
policijantą, kuris užmušė 
žmogžudį Buissę. Jam suteikė 
ordeną Bokšto ir Kalavijo. Ta
sai ordenas savininkui sutei
kia oficieraus rangą ir karališ-

val-
Venezuela.

Ex-prezidentui Castro 
džia papylė visą eilę bylų. An
dai viena tokia civiliška byla 
užbaigta ir apskelbta ištarmė. 
Ištarmę apskelbė teisėjas Fer
reras. Prezidentą skundė bu 
vusio prezidento Crespo žmo
na, našlė, idant Castro jai at
lygintų už šešerius metus už 
nuomojimą Miraflores rūmų ir 
už jų didį sugadinimą, kadan
gi Castro tuose rūmuose šeše
rius metus išgyveno net nesi- 
klausdamas minėtos našlės lei
dimo. Teisėjas netik našlei 
pripažino atlyginimą, bet dar 
liepta Castro’ui užsimokėti by 
los lėšas. Viskas, sykiu imant 
ex-prezidentui lėšuos keli šim
tai tūkstančių dolerių.

Netrukus susirinks į posė
džius Venezuelės kongresas. 
Kol tas įvyks, valdžia geidžia 
atlikti visokius reikalus su ki
tomis viešpatystėmis. Svar
biausiu reikalu — susitaiky
mas su Prancijos kablogramų 
kompanija.

Castro tat iš visų pušų ata 
knniamaR. ___________ _

Iš Viso Pasaulio.
Amerikos milijonierius, An

drew Carnegie, andai turėjo 
audienciją pas Italijos karalių 
Ryme. Jį karaliui perstatė se
natorius Cappellini.

Yildiz Kiosk ištuštinamas 
ir tuojaus bus leista lankyties 
publikai. Sultano likusios pa
čios pulkais išvežamos į pro
vincijas. Jų likimas vertas pa
sigailėjimo.

Turkijoje parlamente parei
kalauta visos armijos reorga 
nizacija, vadovaujant genero
lui von der Goltz. Parlamen
tas tam tikslui turės paskirti 
kelioliką milijonų dolerių.

Kubos respublikos pinigyno 
ministeris andai apreiškė, jog 
respublikos budžetas ateinan 
tiems metams išnešąs 29 mili
jonus dol. Deficitas busiąs už
dengtas įplaukomis nuo liote 
rijų-

Garsi Kolionijos gotiškame 
stiliuj katedra labai daug jau 
sunykus ir gresia sugriuvimu. 
Labai sena, saulė tat su vėju 
plytas pavertė į smiltis.Pataisy • 
mas atsieisiąs keli milijonai 
markių ir prasitęsiąs kelius 
metus.

Grafas Zeppelin andai pa
kvietė parlamento visus atsto
vus į Fiedrichschafen, idant 
jie apžiūrėtų naujai jo padirb
dintą orlaivį. Nekurie atstovai 
galės paplaukioti oru Birželio 
5 d.

Turkijos naują sultaną, 
Mebmedą V andai aplankęs 
Amerikos ambasadorius Leish- 
man. Sultanas širdingai jį pa
sveikinęs, priėmęs, pasikalbė
jęs ir liepęs nuo savęs pasvei
kinti prezidentą Taftą.

Iš Tifliso Rusijos valdžia 
nusiuntė Serbijon dar 2.000 
karumenės, kad sudrutinti te
nai generolo Suarskio ekspe
diciją. Mobilizuojant kareivius 
atrasta betvarkė ir vagystės. 
Rusijoj tas paprasta.

Paryžiuje ir provincijose 
krasos ir telegrafo valdininkai 
straiką nors pralaimėjo, bet 
vis gi dar kelia retkarčiais su
mišimus. Valdžia visur gavo 
viršų, nes dauguma sugrįžo 
ant darbo. Neką padarysi, kad 
valdžia su parlamentu eina iš
vien.

Belgijos karalius Leopoldas 
netekęs įplaukų iš Kongo, ė- 
mė dabar pardavinėti dailės 
visokius daiktus ir paveikslus. 
Parlamente pradėta diskusijos, 
kad sulaikyti tą karaliaus sau- 
vališkumą. Leopoldas ištvir
kęs žmogus. Jam pinigai rei
kalingi puotoms su Paryžiaus 
damomis.

Du plėšiku, Jourand ir Gai
lino, kuriuodu pernai apvogė 
Paryžiuje Amerikos ambasa
doriaus White namus, nubaus
tu teisme po 15 metų sunkaus 
kalėjimo ir ant 20 metu ištrė

mimo iš Prancijos. Pas amba- 
dorių pavogė jiedu daiktų tik 
už 60 dol. Nepaprastas nu
baudimas.

Konstantinopolyj areštuotas 
buvusio sultano Abdul Kami- 
do ketvirtasis sūnūs, Burnhan 
Eddin. Jis dalyvavęs pasta
ruose maištuose prieš konsti
tuciją. Beto, jis kaltinamas už 
sukėlimą Albanijoj karume- 
nės, su kurios pagalba norėta 
išliuosuoti Salonikuose tėvą.

Apvikos kolionijose Vokie
tijos valdžia nusprendė neimti 
kareivijon nigerių, kadangi tie 
juodukai esą negalinti prisisa- 

doros. Girdi, jie discipliną už 
nieką laiką. Tuo ir geriau 
juodukams, nes nereikia ka
torgos būti Vokietijos karei
viu.

Paryžiuje atsibūta didelių 
iškilmybių dėlei Joanos d’Arc 
beatifikacijos. Iškilmybės te
sėsi tris dienas. Pamaldos lai
kyta Notre Dame katedroje. 
Paryžiaus rojalistų komitetas 
pataisęs banketą Orleano ku
nigaikščio erarbei. Ir daug 
kalbėta apie sugrąžinimą 
Prancijai karalystės. Bankete 
dalyvauta 800 asmenų.

Emigrantų ėjimas per Vo
kietijos uostus visai sumažėjęs 
Balandyj. Garlaivių kompani
jos sako, kad išeivius (emi
grantus) sulaiko Rusija ir Au
strija, nes tos dvi viešpatystės 
daugiausia savo gyventojus 
persergsti, nes, 
blogi laikai besą. Rauda Vo
kietijos valdžia ir kompanijos.

girdi, tenai

Išėjo dabar eikštėn, jog ja
ponai išradę geriausius oriai 
vius, kurie aplenksią visus ki 
tus išradimus. Vasarą Japoni
joj atsibusią bandymai, prie 
kurių svetimžemiai neprilei- 
džiami. Labai aišku, jei japo
nai visus su savo išmislais ap
lenkia, tat ir su orlaivių kon
strukcijomis tas pat bus. Ja
ponija šiandie ir paskui —pa
žangos šaltinis.

nomis su parlamentu su
dėjo prisaiką ant konstitucijos 
ir parlamente perskaitė savo 
sosto kalbą. Sosto kalboje pa
sakyta, kad Turkija su viso
mis viešpatystėmis susitaikiusi 
ir ateityj tas bus palaikoma. 
Sulyg krikščionių skerdynių 
sultanas labai apgailestauja ir 
pasakė, jog daugiau to nebu
sią.

Londono “Times” korespon
dentas rašo, kad buvęs Turki
jos sultanas Abdul Ilamid ne 
turįs prie savęs nei kiek pini
gų ir turįs kentėti skurdą. An
dai su savo rūmų komendanto 
tarpininkyste prašęs parlamen
to “pašalpos”, tai gi parla
mentas jam tuojaus paskyrė 
1.000 svarų sterlingų. Sulta
nas Solonikuose turi puikus 
rumus ir didelį daržą, bet iš 
ten jam draudžiama išeiti, nes 
aplinkui saugoja specijališki 
policijautai ir uoste viena tor 
ned valtis.

ĮĮĮĮĮMĮMĮ

Iš svetur.
Londonas. Šv. Kazi

miero lietuviškos parapijos 
vardu Balandžio 11d. š.m. at
laikyta pasilinksminimo vaka
ras arba balius bažnyčios nau
dai. Prisirinko svečių daugy
bė, salė buvo kaip užkimšta. 
Įžangos biletai parsidavinėjo 
vyriškiams po 1 šilingų ir 1 
peną, o moterims po 7 penus.

Jaunuomenei truputį pasi
linksminus su šokiais, parapi
jos klebonas, kun. K. Matulai
tis, prakalbėjo į susirinkusius, 
kad jam labai malonu matyti 
didelį skaičių susirinkusių, 
kurių tiek jis daug nesitikėjęs 
pamatyti. Paskui klebonas 
susirinkusiems perstatė kunigą 
svečią ir prašė jo, ką nors pa
kalbėti. Kunigas svečias kal
bėjo, galima sakyti, tik apie 
vienus Londono lietuvius ir jų 
padėjimą. Prirodė faktus iš 
nekuriu gamtos apsireiškimų, 
kad kokios nebūtų tautos 
žmonės, augalai, negali tinka
mai normaliskai gyventi, aug
ti ir vystyties svetimame sau 
krašte. Toliau kunigas sve
čias klausė, kam Londonui 
reikalingi lietuviai ? Dėlko jus 
suvargę ir ar jus reikalingi 
anglams? Jus jiems nereika
lingi, tik anglams reikalinga 
jųsų darbas, spėkos, prakaitas, 
kraujas. Toliaus sako, čia jų
sų padėjimas nėra normališ- 
kat, todėl kam jus apleidžiate 
tėvynę Lietuvą, savo kraštą? 
Atsakymas aiškus. Apleidžia
te dėlto, kad mųsų tėvynė vi
sokiais budais skriaudžiama ir 
tenai sunku žmogui gyventi. 
Nepagyrė garbus kalbėtojas 
Lietuvos dvarponių, kurie už 
lietuvių prakaitą kelia sau 
puotas ir linksminasi. Antga- 
lo ragino susirinkusius skaity
ti moksliškas knygas ir laikraš
čius. Kunigo svečio kalbą visi 
linksmai priėmė rankų ploji
mu, nes visiems kalba patiko.

Kunigo pavardės nesužino
jau, taippat nepatyriau nei iš 
kur jis. Pas vietinį kleboną 
jis viešėjosi tik vieną savaitę.

Vakaras buvo tylus ir mai
šus. Retai taip pas lietuvius 
atsitinka. Galima tikėties, jog 
ir pelno parapijai šiek-tiek 
bus.

Užstojus Gegužio mėn. oras 
atvėso.

Žaibas.

Anglijoje katalikai atgauna 
laisvę, kadangi parlamentas 
pagal atstovo Redmono įneši
mo nusprendė: Pakeisti kara
liaus prisaiką, kari užgaudavo 
katalikų jausmus. Mat tenai 
karaliai apimdami sostą pri- 
saika keikdavo katalikų tiky
bą. Paskui leista Jėzuitams ir 
kitiems vienuoliams laisvai 
Anglijoje gyventi pirkties 
nuosavybes. Leisti katalikams 
užimti valdiskasias vietas, ty. 
Didžiosios Britanijos lordo- 
kanclieriaus it Airijos lordo- 
poručninko. Ministerių pirmi
ninkas Asquit tą įnešimą as
meniškai parėmė, tvirtinda
mas, jog persekiojimas katali
kų ir karaliaus prisaika — pa
senę daiktai. Taip nutarė že- 
mesmysis butas, bet ką pasa
kys lordų butas — tai dar ne-
zinc ma.
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Antanas Ridikėlis.
sąsiuvinyje “Ekonomis-

UTENA.

kuliaro dar negana buvo. Pa-

Lizbonos priemiestyj vieno 
vienuolyno bažnyčioj sugriu
vus galerija laike pamaldų. 7 
asmenįs užmušta, o šimtai su- 
žeistu.

SMILGIAI.
(Panev. ap.).

Kovo 19 d. čia buvo 
Juozapo atlaidai, o kartu ir
trijų dienų rekolekcijos. Ku
nigai savo griaudingais pa
mokslais ir meditacijomis sten
gėsi žmones pritraukti prie 
pakiltos, bet veltui. Nespėjo

Kunigas Vincius perdaug 
sėbraudavo su dvarininkais, 
taigi ir pasidavė jų įtekmei. 
Kad lietuviai ant jo nerugotų, 
perskaitydavo jiems kelis kar
tus per metus lietuviškai evan
geliją. Tokia, mat, buvo anų 
laikų dvasia; lietuviai tylėjo. 
Ir nestebėtina, kad jie grieb
davosi lenkiškosios kalbos, ir 
tokiu budu didesnė pusė jų 
sulenkėjo. Dauguma šiandien 
sako: “Mano diedukai ir tėvai 
kalbėdavo lietuviškai, o aš jau 
nemoku”.

Dabar jau kitoki laikai. 
Kurie ligšiol neištautėjo, jau 
savo vardo nesigėdi, savo kal
bą myli ir ją brangina. Lietu
viai ir pas mus jau pradeda 
susiprasti, bruzdėti ir daugiau 
reikalauti savo teisingų teisių.

Šiemet pradėjome bažnyčio
je ir poterius skaityti lietuviš
kai, atsižiūrėdami į jų dvasiš
ką naudą. Kalėdojant man ne 
kartą taip atsitiko. Klausiu 
poterių lietuviškai, — nemo
ka. Gal moki lenkiškai? — 
Ne, atsako, aš ne lenkas, aš 
noriu lietuviškai melstis. — 
Tai kodėl gerai neišmoksti? 
klausiu. — O iš ko aš, “jago 
mastie”, išmoksiu, atsako, kad 
aš nemokytas, o bažnyčioje 
lietuviškai poterių neskaitot.

Ant to, žinoma, tikt turėda
vau nutilti, ii’ kiek galint tą 
jų teisingą reikalavimą sten
giausi išpildyti.

Toks tai mųsų lietuvių pa
dėjimas.

— Progai atsitikus čia turiu 
atitaisyti p. Jainikaičio iš Vy- 
.žainio koreannndenciift-

Valstybės Durnoje Vasario 23 dieną 1909 m.
(Iš “Liet. U-ko”).
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VYŽAINIS.
(Suv. apskr.).

Mųsų endekai norėtų pri- 
skaityti Vyžainį prie grynai 
lenkiškųjų parapijų. Susiėji
muose, jaigu tiktai išeina apie 
tai kalba, tuoj anie kunigams 
prikiša litvomanystę, kad norį 
per Bažnyčią platinti Lietuvą.
Lietuvių čia, girdi, visai nesa
ma, o jaigu ir yra, tai visi su
pranta lenkiškai. Ištikrųjų gi 
taip nėra. Lietuvių čia yra, 
kaip statistika rodo, nuo 600 
ligi 700 žmonių. Taigi skai
čius nemažas. Tiesa, dalis jų 
supranta lenkiškai, bet dau
guma nesupranta.

Užtatgi, eidami teisybės ke
liu, kunigai ir jų dvasiškųjų 
reikalų neapleidžia. Kas ne
dėldienis ir šventadienis yra 
skaitoma jiems lietuviškai e- 
vangelija ir kas ketvirtas ar 
penktas nedėldienis sakoma 
pamokslas.

A. a. kun. Vencius arba 
VenceviČ, kaip jisai rašėsi, 
Vyžainyje išklebonavo 30 su- 
viršum metų. Nors visame ji
sai buvo darbštus ir uolus ku
nigas, bet, būdamas pats su
lenkėjęs, lietuvių dvasiškais 
reikalais nesirūpino, kuomi ir 
prisidėjo prie jųjų lenkiuimo. 
Lietuvių vaikų jisai prigimto
je kalboje katekizmo nemoky
davo, tik verzdavo išmokti 
lenkiškus poterius ir tada ka 
tekizuodavo juos sykiu su len
kais. Kai ateidavo pas jį lie
tuviai su reikalais, taipgi jisai 
niekados nekalbėdavo su jais 
lietuviškai, nors anie ir nesu
prasdavo lenkiškai. “Dla cze- 
go się nie uczysz po polsku” 
(kodėl uesimokini lenkiškai), 
kiekvienam klebonas atsaky
davo. — Ir dabar ne kartą 
lenkai stebisi, išgirdę kunigą 
kalbant su lietuviais lietuviš
kai. Pirmiau to, girdi, nebū
davo. Kas per laikas virto, sa
ko su pasididžiavimu, kad ir 
kunigai tarp savęs kalbasi lie
tuviškai, o net ir zakristijo-

šią “Šaltinio” 10-menumeryje, 
kur ne viskas tiesa. Gerb. ko
respondentas perdaug mane 
isgiria, buk tik aš pradėjęs sa
kyti lietuviams pamokslus. 
Tai netiesa. Lietuviški pa
mokslai jau pradėta sakyti 
pirm 10 metų prie kunigo Po
vilaičio, dabartinio Suvalkų 
gimnazijos Prefekto, o evange
lija lietuviškai buvo skaitoma 
visados, tik ne kas nedėldienis.

Kun. M. Brundza.

las, kaip ant rinkelės pasigir
do kliksmas — prasidėjo muš
tynės, ir mušėsi taip, kad pus
gyviais gulėjo po keletą va
landų, o apie girtus tai nėr ko 
ir kalbėti. Mušėsi ne vien tik
tai, kaip sakoma, prasti juod
nugariai žmoneliai, bet ir vie
nas dvarininkas iš M. p. D.

Kada gi susiprasite, smilgie- 
čiai ?!

KAUNAS.
Kauno gubernija turi 35 

tūkstančius 711 ketvirtainių 
viorstų: gyventojų yra 1 mili
jonas 690 tūkstančių 527 žmo
nės, — tame skaičiuje 826 tuk. 
253 vyrai, 864 tūkstančiai 274 
inoterįs.

Pagal tikėjimą 1906 metais 
gyventojai šiaip dalinosi: ka

dis skaičius lietuvių ir latvių, vis gi jiems nepavyko. Kuni- 
Stačiatikiai turi 54 cerkves

(33 parapijinės), jų dvasiškus 
reikalus aprūpina 475 šventi
kai. Viena cerkvė pripuola 
ant 800 stačiatikių.

Katalikai, kurių yra apskri
tai apie 70 procentų (70 kata
likų aut 100 gyventojų), pri
guli prie Žemaičių vyskupijos 
su katedra Kaune. Kauno gu-. 
bernija — tai dalis tosios vy
skupijos. Visoje gubernijoje 
17 džiakonijų, 342 bažnyčios 
(206 parapijinės, 136 filijali- 
nės). Kunigų yra 561. Viena 
bažnyčia pripuola ant 3.600 
katalikų. Visoje gubernijoje 
randasi 1 katalikų vyrų klioš- 
torius Kretingoje, Telšių apsk. 
— ir 2 moterų klioštoriu: 
Kaune ir Krakiuose.

Bažnytinės pridedamosios 
pamaldos esti lietuviškai, o 
nekuriose bažnyčiose ir len
kiškai. Kauno dvasišk. semi
narijoje mokosi valstiečių vai
kai.

Dvarininkai žemės turi 1 
milijoną 496 tūkstančius 449 
dešimtines, valstiečiai — 1 mil. 
713 tukst. 803 dešimtines “na- 
dielnos”. Bežemių valstiečių 
yra 213 tukst. 34.

Trukumas uždarbių priver
čia bežemius keliauti į kitus 
kraštus uždarbiautų, ypatingai 
Amerikon. Dabar, kai ten 
darbai sumažėjo, procentas 
pargrįžtaučiųjų lyginasi 22.

Panašią Kauno gubernijos 
statistiką paduoda p. Zubovič 
savo 
ty”-

gai lietuviai, pasikvietę talkon 
išmintingesnius vyrus, slaptu 
balsavimu nutarė permainyti 
valdybą. Tai pamatę ponai 
viešai pradėjo vienas po kito 
atsistatydinėti ir reikalauti 
draugijos uždengimo. Dargi 
vietinio dvarininkų banko di
rektorius viešai atsisakė duoti 
toliau draugijai paskolą.

Bet lietuviai nesnaudė. Išsi
rinko sau naują valdybą, ku
rios pirmininku tapo vietinis 
kamendorius. Taigi, dabar y- 
ra viltis, kad draugijos reika
lai pasitaisys, nors gal ne vie
nas dar ilgai žiūrės su neįsiti- 
kėjimu į jos vedėjus.

Draugijos narys.

KRONĮS.
(Trakų ap.).

Maža, nesenai sudaryta pa
rapijėlė. Klebonu yra kun. 
Kunigėlis, nesenai atvažiavęs. 
Mažutę laikiną koplytėlę pa- 
rapijonai pasistatė, laukdami 
kunigo atvažiuojant. Gyvena 
klebonas pasisamdęs namelius. 
Neretai prisieina ir pietus pa
čiam pasigaminti. Dabar, su
rinkęs iš parapijonų kelis šim
tus rub., nupirko Vilniuje fis
harmoniją (nešiojamus vargo
nėlius), ornatus, šventųjų pa
veikslus koplytėlei papuošti. 
Žodžiu, vargsta jisai čia, kaip 
koksai misijonoris Afrikos gi
lumoje. Ramu tik jam, kad 
čia lietuviai gyvena. Lenkų 
parapijoje yra apie 200 (para
pijoje žmonių bus apie 2.000), 
bet ir jie nėra skriaudžiami.

(Pabaiga)
UŽDRAUDIMAS SIRGTI.

Toliau, vyrai, apie mųsų 
administratorių darbus. Suėmė 
tasai žandaras žmogų, nori jį 
etapu varyti į kitą miestą, bet 
suimtasis serga; pakviestas gy
dytojas pripažįsta, jogei ligonį 
negali etapu varyti, nes jisai 
turi gulėti. P. rotmistras klau
sia kito gydytojo, kaip čia pa
darius, kad ligonį etapu nuva
ryti. Daktarai prįpažįsta, kad 
ligonis visgi važiuoti negali. 
Rotmistras pyksta ir sako: 
“Vistiek aš jį kalėjime supu- 
dysiu ir paskui išguisiu, kad 
jisai nematytų savo prakeiktos 
Lietuvos”. — Tai Koki valdy
tojai sėja vyriausybės ir kartu 
rusų tautos meilę tarpe lietu
vių; gaila, kad rusų tautą męs 
pažįstame tik iš tokių ponų 
rotmistrų. — Taip tai valdžia 
ramina gyventojus pas mus. 
Bet man rodos, kad ir kitose 
gubernijose negeriau. Kiek aš 
žinau, sunku pas mus, bet ki
tur dar sunkiau.

tukstan. 540, stačiatikių — 43 
tuks. 292, sentikių — 24 tuks. 
210, kalvinų — 13 tuks. 210, 
žydų — 314 tuks. 932; liku
sieji gi — tai kitokių tikėjimų 
žmonės mažesniose skaitlinėse.

Pagal luomą buvo kunigų 
933, bajorų — 79 tuks. 931, 
pirklių ir dvarininkų — 4 
tuks. 822, miestelėnų — 389 
tuks. 658, valstiečių — 1 mi
lijonas 157 tuks. 905, karume- 
nės ir policijos — 52 tuks. 462 
ir svetimtaučių 4 tūkstančiai 
816 žmonių.

Pagal tautas — rusų buvo 
apie 73 tūkstančiai, — tame 
skaičiuje karumenės 20 tukst. 
Vokiečių (liuterių, baptistų, 
modetistų) apie 50 tūkstančių. 
Žydų — apie 345 tūkstančiai. 
Lenkų (bajorų ir dalis mies
tiečių) 150 tūkstančių. Lietu
vių, apskritai imant, 65 pro
centai, tai yra ant kiekvieno 
šimto gyventojų prisieina 65 
lietuviai.

Rusai daugiausia yra valdi
ninkais arba dvarininkais. Be
to gyvena datig sentikių, ku
rių dalis atėjo Lietuvon lai
kuose ruso caro Petro Didžio
jo, o dalis apgyvendinta po 
lenkmečiui. Didžiosios jų ko- 
lionijos randasi Ežerėnų, Kau
no ir Aukmergės apskričiuose. 
Dabartiniuose laikuose daugu
ma jų ėmė eiti Sibirijon.

Baltarusiai gyvena rytinėje 
dalyje Ežerėnų apskričio; jie 
iš dalies katalikai, iš dalies 
stačiatikiai.

Žydai gyvena miestuose ir 
miesteliuose. Kaune jų randa
si 42 ant šimto gyventojų, ki
tuose miestuose — nuo 45 ligi 
48, o Ežerėnuose siekia ligi 80. 
Jie daugiausia užsiima preky
ba.

Vokiečių daugiausia yra 
Kaune vakarinėje gubernijos 
dalyje, Prūsų parubežyje — 
Raseinių ir Telšių apskričiuo- 
afa Tarn nrntestnnfn vra nprli.

Nesenai čia buvo Utenos 
vartotojų draugijos metinis 
susirinkimas, kurio pasekmės 
nemalonios tapo mųsų “len
kams”. Mat, minėtoje vartoto
jų draugijoje jau kelinti me
tai šeimyuinkavo vietiniai po
nai ir jų sankrovoje ne su 
kiekvienu buvo galima lietu
viškai susikalbėti (vedėjas tik
ras lenkas). Bet svarbesnis da
lykas yra tas, kad pereitais 
metais lenkai ką-tik neprive
dė draugijos prie nuostolių ir 
josios uždarymo. Nors apy
vartos 1908 m. buvo apie 45 
tukst. rub., bet gryno pelno 
teliko 319 rub., kurie padalin
ti po 64 proc. už įneštuosius 
pirkinius, nors kas butų jų 
pirkęs ir už kelis šimtus r., ne
gavo nieko. Tasai dalykas la 
bai malonus žydams, nes ne 
vieną, dagi uolų sankrovos ša
lininką, atstūmė nuo jos. Ne 
vienas toksai šalininkas tik 
dėlto pirkdavo dr-jos krautu
vėje ir joje mokėdavo bran
giau, negu pas žydus, už ne 
vieną daiktą, kad metų gale

Taigi, nepraktiškas yra 
daiktas duoti nuošimčius (pro 
centus) už pajus, o neduoti gi 
už išpirktuosius pirkinius. Už
tatai teisingai “Vienybės” (No. 
10) korespondentas iš Kalti
nėnų pataria verčiau elgtis 
atbulai, ty. duoti nuošimčius 
už išpirktus pirkinius, o ne
duoti už pajus. Toksai elgi
masis patraukia sankrovon 
daugiau pirkėjų. Ypač tai 
galima daryti ten, kur nema
žas jau yra apyvartos kapita
las.

Niekur nebepavyksta Lie
tuvoje mųsų lenkams, nes jie 
po senovei mėgsta plačiai gy
venti. Ir mųsų draugijos blo
go stovio priežastimi buvo po
nai. Mat, jie draugijos pini
gais važinėjo, kur norėjo; al
gas pasiskyrė, kokios jiems ti
ko ir išleidžiamųjų pinigų ne
duodavo smulkios atskaitos.

Nenuostabu todėl, kad len
kai, matomai tyčia, tikt po vi
suotinojo susirinkimo teuž- 
kvietė kaikuriuos sau negeis

VABALNINKAS. 
(Panev. ap.).

Kovo 30 d. buvo lietuvių 
moterų Draugijos skyriaus na
rių susirinkimas. Susirinko 
virš 100 moterų. Pirmininka
vo P. Kireilaitė. Susirinkimas 
svarstė šiuos klausimus: 1) N. 
Piliulaitė skaitė pranešimą a- 
pie apšvietimo reikalus ir nu
rodė, kad reikalinga atidengti 
Vabalninkuose vidutinė mer
gaičių mokyla su namų darbo 
ir pienininkystės skyriais. 
Kun. P. Kemešys kalbėjo apie 
naudingumą tokios mokyklos.
— Išrinktai iš 6 moterų ir 6 
vyrų komisijai pavesta ru- 
pinties tokios mokyklos ati
dengimu, ir nutarta pradėti 
rinkti aukas tam dalykui. 2) 
V. Morkunaitė ir E. Mekuž- 
kaitė kalbėjo apie svaiginan
čių gėralų blėdingumą, ypač, 
jei vartoja dar nesuaugę vai
kai. Drauge nurodė, kaip ne
atsargiai ir neišmintingai el
giasi tie tėvai, kurie iš mažens 
pratina savo vaikus prie svai
ginančių gėralų vartojimo. 
Pavyzdžiui nurodė keletą iš 
vietinių žmonių gyvavimo at
sitikimų. G. Gvildys remda
masis ant mokslo ištyrimų pla
čiai paaiškino, kaip svaiginan
čių gėralų vartojimas kenkia 
dorai ir sveikatai. Po G. Gv. 
kalbai vienbalsiai nutarta: li
gi 15 metų vaikams neduoti 
svaiginančių gėralų. Vieton 
jų duoti gėralus be alkogo- 
liaus. Kaip galint trumpinti 
vestuves ir liautis kėlus vestu
ves pas svočią, kaip dabar kad 
čia daroma. 3) Kun. Kemešys 
suprantamai ir plačiai pranešė 
apie moterų judėjimą užsienyj
— Australijoj, Belgijoj, Šve
dijoj ir kitose šalyse; palietė 
ir Rusijos moterų klausimą. 
Kun. Kemešio pranešimo klau
sė visi su didele atydžia. 7 vai. 
vak. pirmininkė uždengė susi
rinkimą. — Kalbos ir ginčai 
paliko ant visų didelį įspūdį.

“L. U.”.

REFORMOS MAINYMAS 
IŠKABŲ.

Ligišiol aš kalbėjau apie 
tai, kaip mųsų administrato
riai ramina gyventojus. Netei
singa butų nepasakius, kad 
pas mus, Suvalkų gubernijoje, 
pradėta ir reformos (pagerini
mai) daryti. Pradžią paėmė 
nuo pradinių mokyklų iškabų. 
Ligi buvo uždrausta lietuviška 
spauda, galima buvo vartoti 
tiktai rusiškas litaras ir kny
gose, ir ant iškabų, ir kitur. 
Kada buvo atgauta lietuviška 
spauda, gyventojai ėmė nesu
prantamas rusiškas iškabas 
mainyti taip, jogei viena pusė 
būdavo rusiškai, kita-gi lietu
viškai parašyta. Laisvės die
nose niekas toms iškaboms 
nieko nedarė. Dabar-gi gy
ventojams aprimus pradeda 
reformas daryti. Štai mano 
rankose kopija cirkuliaro, 
Vilkaviškio pavieto viršininko 
Birželio 29 d. 1908 m. su No. 
8011. — “Aplinkraštis pavie
tui. Kadangi buvo išėjęs ne
susipratimas tarp administra
cijos ir mokyklų vyriausybės 
vienoje iš Privislijos guberni
jų tame, kokia kalba 
turi būti piadinių mokyklų 
iškabos — ar rusiška, ar rusiš
ka ir vietinė. — Varšavos ge- 
neral-gubernatoriaus dėlei to 
dalyko buvo susižinota su Ap
švietimo Ministeriu, kuris da
bar suteikė žinią, jogei minis
terija mano, kad iškabos pra
dinių mokyklų gali būti tiktai 
rusiška kalba, kadangi moky
klose neįvesta valstijos ir vie
tinių kalbų lygybės, tik pripa
žinta vietinėms kalboms pa-

apvažiavo pavietą ir atrado, 
kad ne visur dar tos iškabos 
apmainytos, todėl paleido kitą 
perkuninį aplinkraštį Spalio 
4 d. su No. 12613, kur liepia 
ant tų pėdų išpildyti prisaky
mą.

MŲSŲ ŽEMŲ DALINA 
ATĖJŪNAMS SEN

TIKIAMS.

čionai jau matyt, kad vy
riausybė stengiasi kiek galė
dama užslopinti nors ir nekal
čiausią tautišką apsireiškimą. 
Nuo šitų suolų juk ne kartą 
davėsi girdėt toki šukavimai, 
kokius gali girdėt tik ant rin
kos arba traktierėse... ir pra
sidėjo dabar pas mus tautų 
siundyraas, jų slopinimas ir 
rusinimas. Bet apie tai kitą 
kart pašnekėsime; dabar da- 
leiskite pranešti dar faktą, 
kaip vyriausybė rūpinasi vie
tiniais ne rusais gyventojais. 
Pas mus valstiečiai žemės turi 
nedaug, per ką iš Lietuvos tu
rinčios apie 2| milijono gy 
ventojų kasmet išsikrausto į 
Ameriką apie 30.000 žmonių 
— tai daugiausia bežemiai. 
Žemės jiems pas mus užtektų 
nuo dvarininkų, kurie parduo
da ją ir daug jos jau turi nu
pirkęs valstiečių bankas. Bet 
jei koksai valstietis nori nuo 
banko nusipirkti žemės, tai 
jam dažniausia atsako: “Šito 
dvaro žemės jums parduot ne
gali, nes ji paskirta sentikiams 
išdalyt”. Sentikių tenai nėra, 
juos pargabena iš kitų guber
nijų. Męs žinojne visą eilią to
kių dvarų. Visur tas pats. 
Kad mus rusinti, gabena pas 
mus sentikius, musiškiai-gi tu
ri į Ameriką eiti; didelė nau
da iš to viešpatijai!

NEGERIAU IR PAČIOJ 
RUSIJOJ.

Bet netik pas mus valstie-

rasinės kairiųjų laikraščių”.— 
Taigi apie valstiečių vargus 
negali rašyt į laikraščius ir 
negali skaityt apie tai nei po
licija, nei paprastas gyvento- į 
jas. Bet, jei negalima rašinėt, 
apie valstiečių vargus, tai gal 
galima valstiečiams susirinkti' 
ir pasitarti apie savo bėdas, 4 
kaip tai yra leista suvienytam 
bajorų susivažiavimui. Štai iš 
visos Rusijos bajorai suvažia
vę daro sau susirinkimus, ta
riasi apie savo reikalus. Pasa
kykite, kur-suvažiavimai val
stiečių, kad ir po policijos 
akių? Toki suvažiavimai ne- 
.daleidžiami. Vienintelė vieta, 
kur valstiečiai galėjo dar at
siųsti savo atstovus — V. Du
rna dabar jau sugadinta. Val
stiečiai iš čia išvyti, jų vietoje 
bajorai!

Štai vienintelė reforma Vi
daus Reikalų Ministerijos 
žmonių apšvietimo dalykuose; 
išrado reikalą apmainyti su
prantamas iškabas ant nesu
prantamų — rusiškų. Įdomu, 
kad dėlei tokios svarbios re
formos prireikė susižinoti ge- 
neral-gubernatoriui net su 
apšvietos ministeriu, kuris 
laužė galvą, knisinėjosi įstaty
muose ir nutarė, kad gyvento 
jai tik tuomet pasiliks laimin
gi, kaip ant iškabų neturės su
prantamos kalbos, o vien tik 
rusiškąją. Juokingiausia, kad 
gminų kanceliarijų ir kitų pa
vietų mokyklų iškabos, kaip 
buvo, taip ir tebekabo abiejo
se kalbose — ir neikokios re-

Rusijoj jiems nieko neduoda, 
bet paklausykite, kaip lupa. 
Štai Smolensko gubernato
riaus aplinkraštis, kuriame 
jisai įsakmu prisako antsto
liams ir kitiems valdininkams 
kuosmarkiausia mokesčius nuo 
gyventojų rinkti. Gubernato
rius persergsti valdininkus, 
kad jų nuopelnus ir pareigų 
pildymą pažįs iš to, kaip mo
kesčiai imami; tie—gi valdinin
kai, kurie neparodys tame rei
kalingo darbštumo, bus nuo 
vietų atstatyti! — Taigi gu
bernatorius tiktąi tuo užimtas, 
idant mokesčiai neatbūtinai 
kuogreičiausia butų išrinkti. 
Žinoma, vietiniai valdininkai 
mokės tenai savo darbštumą 
parodyti. Kaip renka jie mo
kesčius, męs žinome iš Viatkos 
gubernijos. Tai kokis rupes
nis vietiniais valstiečiais! Ka
da valdininkai taip darbuoja
si, tai suprantamas daiktas, 
vietiniai satrapai (valdovai) 
geidžia, kad laikraščiai apie 
tai nerašytų; laikraščius bau
džia, rašytojams-gi uždraudžia 
rašyti į gazietas. Viatkos gu
bernatorius Gruodžio 4 d. 1907 
m. buvo išleidęs prisakymą su 
No. 44614, kad mokyklų mo
kytojai nieko blogo nerašinė 
tų į laikraščius apie policiją. 
Tat-gi, jei policija muša val
stiečius, tai artymasis mokyto
jas neturi teisės pranešti apie 
tai į laikraščius. Ir policijai 
taipogi draudžiama skaityti 
laikraščiai, kurie neįtinka val
džiai. Vasario 14 d. aš per
skaičiau laikraščiuose tokią 
žinią: “Policijos departamen
tas liepia pasirašyt policijos

MINISTERIAI NESUV AL
DĄ SAVO ČINĄUNINKĮL

Taip elgiasi mažesnieji « 
didesnieji valdovai ant vietų, 
o gali būti ir čionai pačiame 
valstijos viduryje... Pereitais 
metais čionai k-is Golicinae 
išsitarė, kad centralinė valdžia 
norėtų padaryt gyventojams 
lengvesnį gyvenimą, bet nega
lint suvaldyti general-guber* 
natorių. Aš sakau, kad kun. 
Golicinas labai suklydo. Ge- 
neral-gubernatorių pasidarė 
mažiau’karo stovių sumažėjo, 
bet gyventojams nuo to nelen- 
gviau, net stojosi sunkiau, nes 
valdžia perėjo nuo didelių ge- 
neral-gubernatorių į rankas 
mažiukų general-gubernato- 
rių, — visokių žandarų rot
mistrų, viršininkų. Jų rankose 
dabar vietinių gyventojų lino- 
sybė, kartais sveikata ir gy
vastis. Centralinė valdžia ne
parodė, kad ji nori suvaldyti 
ir su varžytį, šiuos, jaigu daleis- 
ta bus pasakyti, vietinius gal
važudžius. Kalbėt, kad minis
terija vidaus reikalų nepajieg- 
tų suvaldyti kokį ten vietinį 
policmeisterį, žandarą ar ap
saugos agentą — man rodosi, 
negalima. J aigu jau taip butų, 
tada nei kokia branginanti sa
ve centralinė valdžia nepasi
liktų ant vietos.

‘ UŽBAIGIMAS.

Tokiu budu, męs valstiečių 
atstovai, atrandame, jogei nei 
vietinė, nei centralinė vyriau
sybė nei kiek nesirūpina var
gingiausiųjų gyventojų reika
lais, bet kiek įmanydama sten
giasi atimti tas visas Ii uosybes, 
kurios buvo žybtelėjusios prieš 
mus Spalio 17 dieną; stengiasi 
įvesti šalyje dar didesnę betei- 
sę ir tokią tvarką, kur ištikrų
jų nebegalima bus gyventi.

Bet pereit krinęs esmi, kad 
labai ilgai tai betvers, nes ši
tie centraliniai viešpačiai ir 
vietiniai “cinai”, ir ta Durnos 
didžiuma, kuriais anie parem
ti, jau labai, labai nedorais 
ir menkais ginklais naudojasi. 
Męs esame tikri, kad greitai 
persimainys tai, persimainys 
prieš jųjų D01'4,ant pražuvimo 
visiems dabartiniams žmonių 
prispaudėjams, ant garbės, 
liuosybės ir visų žmonių labo!

Šiame laike Turkijoj įžy
miausiu žmogumi yra visos ar
mijos komendantas, Šefket Pa
ša. Jaunaturkiai tik jam vie
nam dėkingi už dabartinį 
Turkijoj dalykų stovį. Dau
guma manė, jog Šefket Paša 
norįs likties diktatoriumi, bet 
jisai andai aplankė visus už
sienio diplomatus ir visiems 
apreiškė, jog esąs tik oficieru- 
m i ir pildąs parlamento norus. 
Tai vyras pilnas energijos. Be 
jo gudrumo ir Konstantinopo
lis nebūtų paimtas. Jisai ir da
bar visur moka palaikyti
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Miesto dalyj Town of Lake 
vietiniai lietuviai pirmose Ge- 1 
gūžio dienose turėjo metinę < 
iškilmingą savo šv. Kryžiaus < 
parapijoje šventę. Buvo 40 : 
valandų atlaidai, prasidėję Ge
gužio 2 dieną. Per visus tris 
vakarus ant pamaldų lankyta- : 
si labai daug lietuvių. Šimtai 
žmonių atliko išpažintį ir at
likti tos katalikiškos prieder
mės negalėjo kibą tik tingi
niai ir abelnai visi apsileidė
liai, kadangi butą daugybės 
kunigų. Tik iš vieno Chicago 
su namiškiais butą aštuonių 
kunigų. Iš kitų miestų paste
bėjau dar sekančius: kun. K. 
Skripko iš Westville, Ill., kun. 
J. Gadeikis iš E. St. Louis, 
kun. Valaitis iš Spring Valley, 

- Ill., kun. Staskevičius iš Wau
kegan, Ill., ir dar kitus sve
timtaučius, kurių pavardžių 
nepatyriau.

Bažnyčioj altoriai buvo gra
žiai gėlėmis papuošta. Tuks 
tančiai degančių žvakelių per 
Nišparus ant kiekvieno gimdė 
įspūdį.

Negalima pamiršti nepatė- 
mijus apie šv. Kryžiaus para
pijos chorą, kuris su giesmė
mis atliko savo užduotį kaip 
nedėldienyj, taip ir per visus 
Nišparus, kurie labai iškilmin
gai atlaikyta. Už tai didelė 
padėka vietiniam vargoninin
kui, kuris nenuilstančiai savo 
chorą lavina. Į du metu išla
vinti prigulinčiai chorą, reikia 
gražaus pasišventimo ir rūpės- 
ties.

Lai Viešpats kaip vargoni
ninkui, taip ir visam chorui 
suteikia spėkas nenuilstančiai 
ir toliaus darbuoties tikybos 
ir tautos labui.

. Turiu patėmyti svarbiausio 
mųsų bažnyčiai trukumo. Jai 
reikalinga vargonai, be kurių 
geras choras negali apsieiti. 
Dabar chorui giedant vargo
nėlių balsas visai negirdžiamas 
ir dėlei to negirdžiama tobula 
klausytojo ausei harmoniją. 
Tas dalykas turi rūpėti pačiam 
klebonui, nes parapija nuola
tos vis tarpsta, lietuviai netin
gi lankyti bažnytėlės.

Namiškis.

New Britain, Conn.
Kaip girdima kitur, taip 

pas mus vis dar skurdas su 
darbais. Daugumoj dirbtuvių 
dirbama per savaitę po 5 die
nas ir kiekvieną dieną po 9 
valandas. Iš kitur tai-gi atka
kusiems darbininkams darbas 
gauti labai sunku, nes ir vieti
niai darbininkai senoviškai 
bėdavoja.

Gegužio 1 d. vietinės lietu
viškos draugijos parengė pra
kalbas su deklemacijomis. 
Vienas kalbėtojas buvo net iš 
So. Bostono, S. Michelson, 
“Keleivio” redaktorius, o an
trai iš Bristol, Conn., nekoksai 
J. Gilia. Prakalbų pasiklausy
tų mažai susirinko visuomenės, 
nedaugiau pusantro šimto 
žmonių, kad tuotarpu čia lie
tuvių apskaitoma į pusantro 
tūkstančio.

Pirmiausia “Keleivio” re
daktorius pasakojo apie dar
bininkų šventę, Gegužio 1 d.,

Worcester, Mass.
Daugumai lietuvių žinoma, 

kad šiame mieste šiemet atsi
bus S.L.A. seimas. Girdima, 
seimas busiantis labai iškil
mingas. Prasidėsiąs 31 die
ną Gegužio ir prasitęsiąs 
veik ištisą savaitę. Gegu
žio 31 dieną busianti paroda. 
Toj dienoj pripuola “Kapų 
lankymo diena” (Decoration 
Day). Nors pagal kalendoriaus 
“Decoration Day” turėtų but 
šiemet 30 d., bet kad nedėldie
nyj pripuolančios visos tautiš
kos šventės perkeliamos ant 
panedėlio, tai šiemet tas taip 
surėdyta. Žinoma, tą dieną 

daugumas žmonių nedirbs, tai-
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tur parsitraukia, bet tas vis tai 
niekis.

Tečiaus turiu patėmyti, kad 
vietiniai lietuviai nemyli kny
gų ir laikraščių skaitymo. Tas 
tai ir aršiausia, nes be skaity
mų nieko nežino.

F. Račkaitis.

darbininkus. Antrasis, J. Gi
lia, ir tą patį antrino, tiktai 
daug greičiau pindamas žo
džius ir į visus šonus dairyda
masis. Matyt, susirinkusiems 
jo kalba labai nepatiko, kad 
visuos kampuos imta niurnėti. 
Tada jis dar smarkiau į klau
sytojus sušuko: “Pasirodo, jus 
nieko nesuprantat, jums reikia 
didesnio apšvietimo ir mokslo, 
reikia jums nusipirkti geras 
knygas ir parsisiųzdinti gerą 
laikraštį, metams lėšuojantį 
tik 81.50. Štai aš tą laikraštį 
laikau savo rankose. O jus be 
laikraščio nieko nesuprantat 
ir nežinot. Nežinot nei kiek 
metų praėjo nuo Kristaus už
gimimo, nuo Amerikos atradi
mo ir daugiau tam panašių 
daiktų. Pagalios man rodos, 

, kad New Britain’o lietuviai 
nežino nei kiek esama 13 sy
kių po 9. Nusipirkite knygas, 
užsirašykite laikraštį — tai 
viską žinosite...”

Mano nuomone, tokį kalbė
toją reikėjo paimti už apyka
klės ir jam parodyti salės du
ris už lietuvių niekinimą. Vie
tiniai lietuviai tokių kalbėtojų 
saugosis, nes jie tik mųsų tau
tos vardą teršia. Beto, ne vi
sus “gerus” laikraščius galima 
parsisiųsdinti metams už pus
antro dol., kaip tai jo buvo 
minėta. Salin su tokiais apaš
talais!

P. P. Pilipauskas.

Long Island.
Nesenai iš Lietuvos atkako 

jaunas vaikinas, Antanas Va- 
liškis. Pirmiausia apsigyveno 
pas savo pažįstamus New Yor
ke, palei 50 gatvę, tečiaus ne
gaudamas darbo, nukako į 
Long Island ir pas kokį ten 
Joną Karalių apsistojęs gavo 
darbą. Pas tą patį J. Karalių 
kampininkavo sulietuvėjęs 
italas. Kadangi pastarasis il
gai nedirbo, tai ir už kampą 
negalėjo atmokėti. Vieną die
ną šeimininkas J. Karalius 
liepė italui išsikraustyti, girdi, 
jau pakako veltui pas mane 
gyventi. Girdi, šelpiau kiek 
išgalėdamas, o dabar gali 
glausties prie savo tautiečių 
italų. Italas pagrasino ir išėjo.

Nedėldienio ryte, Gegužio 
9 d., italas atsibeldė pas J. 
Karalių ir pabeldė į duris. 
Seimininkei jį įleidžius (nes 
nesitikėta nieko blogo), jisai 
puolėsi pirmutinian kambarin 
ir ėmė šaudyti iš revolverio į 
gulintį lovoj žmogų, manyda
mas, jog tai pats šeimininkas 
ten guli. Tuotarpu tenai gulė
ta Antano Vališkio. Žmogžu- 
dis italas, pamatęs savo klaidą, 
puolėsi su revolveriu kitan 
kambarin. Tenai tikrai jau 
atrado patį šeimininką, J. Ka
ralių. J. Karalius, pamatęs 
kas veikiasi, puolėsi per duris 
laukan ir ėmė bėgti, o italas jį 
vyties ir šaudyti. Tečiaus ne
pasisekė jam jis užmušti, nes 
tik sužeidė vieną ranką. 
Žmogžudis gi pabėgo. . Anta
nas Valinskis-gi su viena ku- 
lipka sužeistas šonan (kitos 
3 išautos kulipkos kadangi su
lindo sienon ir lovon) ir dabar 
ligonbutyj gydomas. Ir var
giai išgys, o juk visiškai ne
kaltas. Jis turi į 20 metų am
žiaus.

Tai žiauri lietuviams pasta
ba, idant ant kampo neikados 
nepriimtų svetimtaučių, o ypa
tingai dar italų, kurie žmog
žudystėse pasismerkę.

Beto visiems pranešama, jog 
tasai pabėgęs žmogžudis italas 
turi į 38 metas, turi kairią ko
ją trumpesnę, tai-gi eidamas 
šlubuoja, neturi priešakyj po
ros dantų. To žmogaus saugo
kitės, arba jį suėmę praneški
te tokiu antrašu: J. Zuikis, 
544

Vandergrift, Pa.
Iš visų aplinkinių Čia mies

telių, mųsų Vandergrift yra 
gražiausias. Pavasarį, atsiga
vus gamtai, visur tik ir link
sma žiūrėti.

čia randasi geležinė ir skar

do (blekių) dirbtuvės. Dirba
ma pilnas laikas, gerai uždir
bama ir žmonelės iš to labai

W. 50 st., New York.

Ims dalyvumą gal kokios 9 
draugijos iš aplinkinių miestų 
ir miestelių, taippat ir kelios 
vietinės. Parodoje neims daly- 
vumo tik viena didžiausia šv. 
Jurgio vardu bažnytinė drau
gija, kuri savo susirinkime 
nutarius, buk prieš tautiečius 
neužsimoka lenkti galvas. 
Dienomis busią posėdžiai, o 
vakarais teatrai su baliais. 
Teatrų busią atlošta net ketu
ri, būtent kas vakaras po vie-

Lietuvių randasi į 40 šeimy
nų, kurių dauguma turi savo 
locnus namelius, taippat esama 
daug ir pavienių. Lietuviai 
čia geriausia tarp kitų tautų 
pasilaiko, nes iš jų esama dau
giausia vertelgų, kaip tai rub- 
siuvių, valgomų daiktų krau
tuvininkų, mėsininkų, barzda
skučių ir tt.

Yra ir dvi pašalpinės drau
gijos: šv. Juozapo ir šv. Kazi
miero kareivių. Pirmutinė 
draugija jau septyneii metai 
gyvuoja, o antroji — susitvė
rus pernai. Abiejų draugijų 
reikalai labai gerai stovi.

Visi lietuviai labai gražiai 
sugyvena, nesitranko po teis
mus, o tai gal vis dėlto, kad 
čionai nesama smuklių. Lietu
viai gėrymų kaip kada iš ki-Petras.

, •. r iniiui imi.^iiiiw

čia darbai pamažu slenka, 
bet dauguma darbininkų vis-

Simpson, Pa.
“Buvo seniau ožių viešpa

tystė”, taip pradėjo savo kal
bą į vietinius lietuvius kun.M. 
Pankauskas; “šalia jos buvo 
avinų kolionija. Išpradžių avi
nams, kol laikėsi išvien, sekėsi 
šiaip-taip. Su laiku, kada iš 
avinų nekurie ėmė mėgdžioti 
ožių rėksmą, pradėjo su jais 
maišyties ir net gyventi išvien, 
atsirado nemažai avinų jau 
ožių tarpe. Vienas fanatikų — 
ožių, manant kuom-nors atsi
žymėsiąs, pakišo išleisti palie
pimą, kad avinai tarp ožių ne
drįstų savo balsu bliauti. Pa
liepimas išėjo. Avinų kaip ir 
neliko; jų bliovimas nesigirdi. 
Tik paviršutine išvaizda tega
lima buvo avinus nuo ožių at
skirti. Bet ir tam tuojaus bus 
galas. Neužilgo išleidžiama 
antras įsakymas, kuriuo jau 
užginama avinams ožių tarpe 
avinais rodyties, turi, mat, pri
sidengti ožių kailiu, mokėti 
duokles, taip kaip ir kiti tos 
viešpatystės vergai, tečiaus pi
lietiškų teisių neturi nei ko
kių ir, jei, saugok Dieve, pa-

keltų kokį priešingą ožiams 
bliovimą, teisingą reikalavimą 
— visoko nustotų ir toje vieš
patystėje tokiems jau vietos 
nebūtų”.

Tą pasaką gerb. kalbėtojas 
pritaikino prie vietinių aplin
kybių, kokiose lietuviai ran
dasi, būdami lenkų įtekmėje. 
Tikrų lenkų čia nedaug. Dau
guma vilniečių, kurie trukdo 
rietuvių kilimą, susipratimą 
savo išsižadėjimu “kamskos 
movos”, pasisavinimu “pans- 
kos”, tie tveria čia lenkų pa
rapiją ir jiems lietuviai ligi 
laikui vergauja, kol nebus vi
sai prašalinti.

Yra čia draugija, kitados 
ant lietuviškų pamatų įkurta, 
šiandie, ačių, žinoma, mūsiškių 
apsileidimui, nors didesnis lie
tuvių nuošimtis, tečiaus dvasia 
lenkiška viešpatauja: nevalia 
tau atsiliepti lietuviškai, tai 
“cyganska mova” (pastarojo 
mitingo faktas), verčia visus 
ką nors taisyti lenkų bažny
čiai, po bauda 2 dol., tarsi, 
maskolių laikuose turi eiti į 
svetimą sau parapiją mišių 
klausyti ir tt. Kentėjo lietu
viai iki kol, bet jau pernai 
parengtos to paties kun. Pan- 
kausko prakalbos ir vėl šie
met, sujudino miegančius tau
tystėje lietuvius ir Gegužio 16 
d. užsimezgė nauja tikrai lie
tuviška draugija.

Pirm dar negut užrašinėta 
vardai, norinčių prigulėti prie 
draugijos, kun. Pankauskas 
perstatė kitą kalbėtoją, Jurgį 
Baliuną iš Forest City, Pa. 
Tasai iškalbus vyras davė ne
mažai garo vilniškiams už pa
niekinimą, kas yra savo ir 
aukštinimą, kas yra svetimo. 
Būdami ateiviais — sakė jis 
— iš pačios Lietuvos širdies, 
kokį tat liudijimą jie duoda 
mųsų tautai, išsižadėdami įsa- 
vosios kalbos ir vardo ? Jie 
verti jųsų didžiausios paniekos 
ir išsižadėjimo!

Pabaigus jam kalbėti, iš
rinkta šio susirinkimo vedėjas 
Kaz. Kavaliauskas ir raštinin
kas Jonas Lisauskas. Po trum 
pų ir mažų aiškinimų ir klau
sinėjimų, raštininkas perskai
tė sekantį nutarimą:

“Simpson, Pa. Gegužio 16 
d. 1909 m. Po prakalbų, lai
kytų kun. M. Pankausko ir 
Jurgio Baliono, kuriuodu ra
gino vietinius lietuvius sutver
ti draugiją, begalo reikalingą 
šioje vietoje, palaikymui tau
tos, prigimtos kalbos ir tiky 
bos, męs susirinkę Stonio Al- 
lėks salėje ir žemi aus pasirašę 
nutarėme:

Sutverti draugiją vardu Sv. 
Petro Ap. su tikslu užlaisyti 
savo tarpe, kas yra mums 
brangu: tikyba, dora ir tauta; 
beto gaivinti savo tarpe bro
lišką meilę, suteikti vieni ki
tiems dorišką pagalbą ir ligos 
ar mirties atsitikime medžią-

Traukinio apiplėšimas.
Spokane, Wash. Arti 

Morse 1-mą valandą naktį 6 
plėšikai apiplėšė pasažierinį 
traukinį, priklausantį “Great 
Northern” kompanijai.

Traukinis susilaikęs palei 
Colbert, kad užvažiuoti ant 
kitų bėgių. Tik traukiniui su
stojus, staiga ant garvežio už
šoko du vyriškiu ir su revol
verių pagalba liepė mašinistui

dyti jų prisakymus. Tai-gi 
traukinis paleista palengvėli 
kelias mylias toliau ir sulai
kyta. Dabar-gi nuo traukinio 
atkabinta garvežys su krasos 
vagonu ir prašalinus nuo gar
vežio mašinistą su pečkuriu, 
pasileista važiuoti toliau.

Piktadariai dvi myli nuva
žiavo su krasos vagonu ir te
nai vagoną apiplėšė, o paskui 
ant garvežio nustatė mašineri
ją, idant jis atbulas vienas su 
grįštų atgal pas paliktus va
gonus su pasažieriais. Garve
žį tečiaus paleido su visu 
smarkumu.

Garvežys nei žaibas lėkė at
gal į paliktus vagonus. Trau
kinio konduktorius, matyda
mas neatbūtiną visam trauki
niui nelaimingą atsitikimą, ant 
bėgių greitai padėjo kelius 
balkius, manydamas tuo budu 
garvežį nuversti nuo bėgių. 
Tečiaus tas negelbėjo; garve
žys atsidaužė su visu smarku
mu į vagonus, keleiviai vago
nuose net pervirto ir dauguma 
susižeidė. Pirmutiniu du va
gonu su prekėmis į šipulius 
sumalta.

Plėšikai, matomai, tarnavę 
ant gelžkelių, jei mokėjo lo
komotyvą suvaldyti. Kompa
nijos “Great Northern” valdy
ba paskyrus 10.000 dol. dova
nų už plėšikų suėmimą.

Plėšikai tuotarpu pelnijo 
daugiau 20.000 dol. ir pražu
vo.

llains kalėjime.

Toliaus sekė parašai 50 jau
nų stiprų mųsų tėvynainių.

Pirmutinis tos draugijos mi
tingas paskirtas toj pačioj vie
toj 30 d. Gegužio š. m. smul
kesniam aptarimui ir duoklės 
rinkimui.

Taip tatai pasibaigė tautiš
kas vietinių lietuvių miegas ir 
ant jų “ožių” viešpatavimas.

Seniau rašėme, kad Duran- 
de (Meksike) Velykų subatoj 
butą religiškų maištų. Tuokart 
antrytojaus 25 maištininkai 
pakarta. Meksiko prezidentas 
Diaz, taipgi garsus kraugerys, 
tuo neužsiganėdino, kad be jo 
žinios maištininkai pakarta. 
Pakartuosius atkasus peržiū
rėta ir už tai patraukta teis
man pulkininkas Ganzales, 
kuris savo valia visus nužudė. 
Ar neteks ir jam virvė už sau-

nas Hains, kuris pernai mišo- 
vė savo pačios amatorių An
nis, tečiaus neišsisukė nuo ka
lėjimo. Advokatų teisme vi
saip kamantuota, norėta jis 
perstatyti žmogum nepilno 
proto, bet prisaikintų teismas 
atrado jį kaltų žmogžudybės 
ir teisėjas jį pasmerkė sun
kiems darbams nuo 8 metų li
gi 16 m. Sing Sing kalėjime. 
Norėta apeliuoti, bet teismas į 
tai neatkreipė atidžios. I )abar 
Hains nugabentas į Sing Sing 
ir tenai gavęs kalinio 2002 nu
merį. Aprengta jis kalėjimo 
rūbais, nuskusta barzda ir ap
kirpta trumpai galvos plaukai. 
Kalėjimo daktaras paskui jį 
peržiurėjo ir atrado, jog esąs 
sveikas, ty. galįs dirbti sun
kius darbus.

Nors viena teisybė išėjus 
eikštėn, kad piniguočius taip 
kaip ir skurdžius prigulinčiai 
pasmerktas.

Nužudė motiną.
So. Bend, Ind. Nekoksai 

Karolius Rapp andai su mėsi
ninko peiliu nužudė savo tikrą 
motiną, o paskui pats save tuo 
pačiu peiliu mirtinai sužeidė ir 
tuojaus kalėjime numirė.

Minėtą dieną jis parėjo na
mo jau užsigėręs ir tuojaus 
rengėsi vėl eiti valkioties per 
smukles. Motina jam aštriai 
draudė, idant liktųsi namie ir 
neleistų nereikalingai pinigų 
ir nenaikintų sau sveikatos. 
Motinos tie patėmijimai Rap- 
pą taip daug užgavo, kad tuo
jaus nutvėręs plaktuką tėškė 
jai galvon, o paskui su dideliu

Motinai pargriuvus ant aslos,
Kapp tuo atsitikimu persigan

do ir su tuo pačiu peiliu per
plovė sau gerklę.

Prieš mirsiant kalėjime jis 
išpažino, jog jo norėta išžudy
ti visą savo šeimyną.

Prieš iškabas.
Trenton, N. J. Visoj New 

Jersey valstybėj nuo Liepos 4 
d. š. m. bus panaikinta įvai
rios iškabos su apgarsinimais 
nuo smuklių, valgyklų ir vieš
bučių, jei tik gubernatorius tą 
įstatymą patvirtįs.

Išėjo dabar eikštėn, kad tų 
iškabų panaikinimo legislatu • 
roję reikalavo patįs fabrikan
tai ir savo tikslą atsiekė, no- 
rints tam ir labai priešinosi 
smuklininkai, valgyklų ir vieš
bučių savininkai.

Fabrikantai nebuvo užganė
dinti panašia rekliama, kadan
gi tam dalykui iš jų traukė 
milžiniškas pinigų sumas. Ge
riausiu darodymu tas, kad tik 
vienoj New Jersey valstybėj 
iškabos turėjo 300.000 dol. 
vertės, o juk tos iškabos kas
inėtai vienais fabrikantais tu
rėjo but atnaujinamos.

Pasibaisėtina vėtra.

Galveston, Tex. lindai 
per du Texas’o pietvakariniu 
pavietu praūžus ligi šiam lai
kui tenai negirdėta baisi vėtra 
su ledais ir užmušus mažiausia 
6 asmenis. Tie žmonės užmuš
ta ant farmų. Beto, ledai iška
poję kokius 700 galvijų. Ledų 
gabalai svėrę nuo 7 ligi 10 
svarų. Tie ledo gabalai sudau
žę medinius namų stogus. Vė* 
tra su ledais buvus du sykiu 
su trumpa pertrauka. Vėtrai 
draugavę žaibai ir griaustiniai. 
Vietomis ledai per ištisas va
landas gulėję kupetose, aukš
tose tris pėdas ir daugiau. Tik
ras skaitlius kaip užmuštų, 
taip ir sužeistų žmonių dar ne
žinomas, bet namų daug labai 
sugadinta.

Prieš rūkorius.
v

Springfield, III. Žemes- 
niamjame legistaturos bute 
priimta įnešimas, driaudžian- 
tis visoj valstybėj išdirbimą 
ir pardavinėjimą cigaretų ir 
cigaretams sukti poperukių. 
Neturintiems 18 metų jauni
kaičiams aštriai draudžiama 
rūkyti cięaretus. Už cigaretų 
pardąvinėjimą ir rūkymą pa
bauda turės būti nuo 50 ligi 
100 dol. pirmu sykiu, o pas
kui kiekvieną sykį nuo 10 dol. 
500 dol. ir nuo 10 dienų ligi 
6 mėnesių kalėjimo. Tarp rū
korių esama didelio judėjimo.

Popežiaus delegatas.
New York. Garlaiviu “Car- 

patina” iškeliavo iš Vašingto
no Kyman popežiaus delega
tas, arcivyskupas Falconio, 
idant asmeniškai popežiui pra
nešti apie katalikų Jungtinėse 
Valstybėse padėjimą. Delega
tą ant garlaivio palydėjo su
virs pora tūkstančių asmenų. 
Su juom sykiu iškeliavo į 100 
kunigų ir pora vyskupų.

Miškų apsaugojimui.
Springfield, III. Illinois 

legislaturoj priimta įstatams 
projektas, pagal kurio pavie
te Cook turi but įsteigtas miš
ko distriktas ir tam tikslui 
busią paskirta penki milijonai 
dol. Mat, reikės pirmiausia 
nupirkti žemę ir apsodinti 
medžiais, o paskui tuos me
džius saugoti, kol neišaugsiąs 
šilas. Valstybė tam tikslui iš
leis bondus, bet kol kas kur 
bus, tasai dalykas tur eiti po 
piliečių balsais. Visuomenei 
parupo greitas miškų nykimas.

ant kviečių kaina ir tuo pačiu 
laiku sustraikavus duonke
piams. Taigi andai rytinėj da
ly j miesto duonkepyklų savi
ninkų susirinkme ir nutarta 
400 duonkepyklų uždaryti. 
Policija tą miesto dalį saugoja, 
idant nebūtų tenai maištų, 
kaip kitus iartus pabrangus 
mėsai. Savininkai, kurie neuž
darė savo duonkepyklų, neįs
tengs iškepti nei dešimtos da
lies reikalaujamos duonos, to
dėl dauguma gyventojų turės 
apsieiti be duonos, arba parsi
traukti iš kitų miestų. Darbi
ninkams be duonos bus di
džiausias smūgis, kadangi 
duona jų visas pramitimas.

Pittsburge andai kapitalistai 
iš savo malonės apskelbė ne
tikėtus daiktus, ty. kad 35.000 
dsrbininkams, dirbantiems ge
ležies ir plieno dirbtuvėse, fa
brikantai pakėlią mokestį ant 
10$ ir tai jau su 1 ma diena 
Birželio, arba vėliausia su 1 ma 
d. Liepos. Tos dirbtuvės, ku
riose darbininkams bus padi
dinta mokestis, priklauso kom
panijoms: “Jones and Laugh
lin Steel Co.”, “Republic Iron 
and Steel Co.” ir kitos. Pir
mutinės kompanijos dirbtuvės 
daugiausia atsiranda Pittsbur- 
go apylinkėse, o pastarosios 
— išmėtyta po visus miestus, 
ty.: Chicago, Massilon, Young
stown, Birmingham ir Moline, 
III. E. St. Louis ir Muncie, 
Ind., Gate City ir Thomas, 
Ala., Sharon ir New Castle, 
Pa. Kaip viena, taip ir kita 
palaiko ant darbo po 10.000 
darbininkų.

New Yorko valstybėje gu
bernatorius patvirtinęs naujus 
įstatus sulyg nepilnamečių 
darbo. Taigi:

Asmenįs, neturintieji 18 
metų, negali dirbti judėjimo 
ir komunikacijos darbuose, 
kur važiavimo greitumas išne
ša 600 pėdų per minutą.

Nevalia vaikams, neturin
tiems 16 kos metų dirbti bra
voruose ir distiliarnėse. Tas 
pat lytisi ir plyštančių medžia
gų dirbtuvėse.

Vyriškiai, neturintieji 18 
m. ir moters 21 metų negali 
valyti mašinerijų, jei tos ran
dasi judėjime. Tie įstatai ap
rėpia spaustuves, kriaučių ša
pas ir tt.

Atstovas Kendall andai 
kongresan įnešė įstatymams 
projektą, kuriuomi norima 
aprubežiuoti išleidinėjimą tei
smo uždraudimų (injunction) 
prieš unijas ir abeluai visus 
darbininkus. Tik tuokart te
galima “injunction” pasinau
doti, jei butų kam nors daro
ma kokia blėdis, bet ir tuo
kart unijai reikalas pranešti, 
kad prieš ją išduodama “in
junction”.

Tai netikėtas įnešimas.

New Yorke į 1.400 mokyto
jų — moterų iš viešų mokyk
lų žada sustraikuoti, ty. atsi
sakyti nuo vaikų mokymo, jei 
jos negaus tokių pat algų, 
kaip vyriškiai mokytojai. Mat, 
miesto taryba nutarus lygias 
algas mokėti mokytojams kaip 
vyrams, taip moterims, tečiaus 
miesto majoras ant to nutari
mo uždėjo veto.

Darbininkų reikalai.
New Yorke andai pritru

ko duonos 700.000 gyventojų, 
kuomet su viena diena užda
ryta į 400 duonkepyklų. Mies
te duonos stoka pasidarė jau 
nuo to laiko, kuomet pakilo

Iš New Yorko praplyto ži
nia, jog plieno trustas “Uni
ted Steel Corporation” pakė
lęs kainą ant plieninių bėgių, 
būtent nuo 821.50 ant 27 dol. 
už toną. Tie bėgiai daugiausia 
sunaudojami tramvajų lini
joms. Ligi šiam laikui mažai 
tų bėgių reikalauta, bet dabar 
trustas tikisi gauti daug užsa
kymų, kadangi tramvajų kom
panijos žada visur tiesti nau
jas linijas.
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KATALIKAS

Vaikų bodo ydos.

1
2

Gegužis 1909 m.
k. Jono pop.
p. Germano vysk.
s. Teodozijos panos.
N. SEKMINES.
p. Petronėlės panos.

Birželis 1909.
u. Fortunato kun.
s. Erasmo vyskupo.

27
28
29
30
31

“Kataliko” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus, visada ant laiško pa
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE,

3244 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.

“KATALIKAS” SavaitinisKalendorius

* *
Žmonija šiandie turi tik 

vieną amžiną ideą, kurios pri-

Sis-tas.

yra didžiausias savaitinis laik
raštis, išeinantis kas K e t- 
vergas. “Kataliko” 
kalba aiški ir smagi pasiskai
tymui. “K a t a 1 i k a s” turi 
daugiausia užsimokėjusių skai
tytojų. “K a t a 1 i k a s” 
skaitomas netik Amerikoj, bet

“Katalikas” netarnau
ja jokiai politiškai partijai, 
bet lietuvių visuomenei. “K a- 
t a 1 i k a s” neužsiima jokio
mis tarp lietuvių agitacijomis, 
bet yra laikraščiu dėl i n f o r- 
m a c i j ų, naujienų ir 
mokslo. “Katalike” 
kožną savaitę daugiau žinių 
telpa negu kituose bent ko
kiuose lietuvių laikraščiuose 
per kelias savaites. “K a t a- 
1 i k e” skaitytojas kas savaitė 
atras viską, žinos, kas veikiasi 
visame pasaulyj; kituose lietu
vių laikraščiuose to nerasi, nes 
kiti rašo tik apie savo partijų 
reikalus. “K a t a 1 i k a s” 
taip nedaro. Jame rasi įvairias 
žinias, o net ir platesnius pra
nešimus, ką rašo kiti Ameri
kos ar Lietuvos lietuvių laik
raščiai.

“Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................$2.00
pusei metų......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..........$3.00
pusei metų......................$1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujų Metų gra
žų sieninį lietuvišką kalendo
rių su katalikiškomis ir tautiš
komis šventėmis. Visas skiria
mas dovanas pilnai užsimokė
jusiems skaitytojams siunčia
ma savo lėšomis.

“Kataliko” kontore at
randa didi lietuviškų knygų 
krautuvė. Galima gauti viso
kių lietuviškų knygų dvasiškų 
ir svietiškų, kokios tik kada 
buvo Prūsuose, Lietuvoj, ar 
Amerikoj išleistos. Naujausi 
lietuviškų knygų išleidimai 
taipgi pas mus randasi. Kny
gų kainos labai prieinamos, o
ypač savos spaudos. Prie kny
gų krautuvės taipgi parduoda
ma pigiai rožančiai, škaplie
riai, didi ir maži šventųjų pa
veikslai, popieros laiškams ra
šyti su pasveikinimais, daine
lėmis ir kitokie reikalingiau
si lietuviams daiktai.

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas ant 
pareikalavimo siunčiamas ir į 
kitus miestus veltui.

“K a t a 1 i k o” kontore at
siranda biuras pinigų siunti
mui į visas svieto dalis. Kas
diena išsiunčiama tūkstančiai 
ir geriausia bei greičiausia at
siekia paskyrimo vietą. Par
duodamos taipgi šipkartės ant 
visų linijų laivų į krajų ir iš 

* krajaus. Gaunama šimtai dė- 
kavonių už gerą ir greitą ke
lionę per juras.

piDmiKi
Valstybės Pennsylvania ta- 

. rybos sąnariai, priklausanti 
draugijai “Independent Ame
rican”, andai vidurinių reika
lų ministeriui Knox’ui per
siuntė peticiją, idant pastara
sis pasinaudotų radikališkiau- 
siais budais prieš sočijalistus, 
kurie, skundikų nuomone, per
daug atkakliai šiame krašte 
pakelią galvą ir esą tiesiok 
tautos ir viešpatijos išdavikais. 
Tarytos sąnariai atkreipia mi- 
nisterio atidžią, kad sočijalis- 
tai išnaudoju savo tikslams 
krasą, kadangi siuntinėją lite
ratūrą, kuriaja minias kviečią 
neklausyti krašto įstatymų ir 
sukelti betvarkę; socijalistai 
savo viešose prakalbose išrodi- 
nėja, jog jei Jungtinėms Val
stybėms atsieitų kariauti su 
bile viena viešpatija, darbi
ninkai privalą apšaukti gene- 
rališką straiką, idant tuo bu
du suparaližuoti kariškąjį 
veiklumą, tai-gi pasipriešinti 
dabartinei valdžiai ir aną su
griauti. Toliau socijalistai 
gimdą tarp tautų ir tikybų ne
apykantą, su savo literatūra 
stengiasi sukelti maištus saus- 
žemio kareivijoj ir jureivijoj, 
kad atsakyti valdžiai paklus
nybę, liaudį kviečią kruvinon 
revoliucijon; platiną pasibjau
rėtiną, demoralizuojančią mi
nias literatūrą, stengiasi su
griauti Bažnyčią, idant jos 
vieton įkurti bedievybę, taip
pat jaunąsias kartas mokiną 
poligamijos, lasvos meilės ir 
aplink save platiną sugedimo 
puvėsius. Toliaus toje petici
joje sakoma, kad socijalistai 
viešų mokyklų mokytojus 
stengiasi padaryti sočijalistais, 
idant pastarieji savo moki
niams įkvėptų sugedusias dok
trinas, jų protus apkvailintų 
išguldant, kad kiekvienas ka
ras yra tik buržujų laimėji
mas, taippat, kad Jurgis Va
šingtonas k iti garsus Ame
rikos vyrai tiktai dėlto gerbia
mi, kadangi ieškoję asmeniš
kos garbės ir... kyšių.

** *
Ar vidurinių reikalų minis- 

teris atkreips nors kokią ati
džią į tą “nezaležnų” ameriko
nų peticiją — nieko tame da
lyke nežinoma, tečiaus, mųsų 
nuomone, tie skundikai per
daug ant socijalistų užsipuola 
ir jiems antmeta tokias kaltes, 
kokių jie negali papildyti, o 
labiau juos palaiko baisesniais 
viešpatijai ir.tautai, negu iš- 
tikrųjų jie butų tokiais. Kad 
tarp socijalistų randasi rėks
nių su įkaitusiomis smegeninė
mis, kuriems rodosi, jog vienu 
užsimojimu tegalima sunaikin
ti viskas, kas tik per šimtme 
čius padirbdinta, tai dar ne 
darodymas, kad jie tai tegalė
tų atlikti, norints dar ir dau
giau šauktų ir bliautų. Nega
lima užginti, kad socijalistiš- 
ka idea neturėtų ir gerų savo 
pusių. Bet jei socijalizmas y- 
ra blogu daiktu ir žmonijai 
nenaudingu — tai ir be naiki
nimo jisai neprigįs, pats savai- 
mi išnyks, kaip išnyko visos 
senos, nereikalingos žmonijai, 
ideos.

valo ir laikyties. Toji amžina 
idea yra Kristaus idea arba 
krikščionybė, kuri nuo poros 
tūkstančių metų apsiaubė visą 
žemę ir tos ideos niekas nega
lės sunaikinti per ištisus me- 
tašimčius, nes ta idea, kaip sa
kėme, yra amžina. “Mylėk sa
vo artimą, kaipo pats save” — 
štai toji didžiausioji ir galin
giausioji idea, uždaryta pa
prastuose, bet kiltuose šešiuose 
žodžiuose. Kitos-gi visos ideos 
prieš tą yra niekniekiu ir ne
vertos sekimo.

** *
“Kirpikai arba Avelių pie

menėliai” autoriui Liepukui 
(K. Stikliui) prisieina dabar 
labai daug rausti už parašymą 
to smuklinio veikalėlio. Lie
tuvos visi lietuviški laikraš
čiai Liepuką už tai drūčiai iš
barė, o dabar pastaraisiais lai
kais jam duoda vėjo K. Jano
nis per Amerikos socijalistų 
organą “Kovą”. K. Janonis 
sako: “Kirpikų knygutė verta 
5c., o skonio sugadini už 5 
dol., ir kad negadinti skonio, 
geriau tą laiką (vieton skaity
mo) pamiegoti”. Dėlei visoko 
čia paminime, kad taja knygu
te išbiaurota labai begėdiškai 
kunigai ir šventos vietos, o 
išleista “Kovos” spaustuvėje.

** *
“Keleivyj” skaitome sekan

čią žinutę: “Tėvynė”anuokart 
pranešė, buk So. Bostone susi
tvėrusi bendrija leidimui nau
jo savaitinio laikraščio ir pa
sakė, kada tas laikraštis išeis. 
Bet kada mųsų reporteris apie 
tai nuėjo smulkesnių žinių, tai 
minėtos draugijos narys pasakė 
šitaip: “Gali but, kad ateityje 
ir išleisime laikraštį, bet šian
dien apie tai nėra kalbos. Nu
pirkom štai mašiną apgarsini
mus spauzdinti ir pasijuokėm, 
kad leisime laikraštį, o “Tė
vynė” tai išgirdus pasiskubino 
svietui apskelbti, jog Bostone 
tuoj eis dar vienas laikraštis”.

Kovokime su gir 
tuoklybe.

Girtuoklio pilvas yra sunai
kintas, negali žlebčioti. Žleb- 
čiojimo būdas taippat persi
keitęs. Girtuoklio viduriuose 
pasidaręs tikras chaosas. Te
nai viskas netvarkoje. Kadan
gi girtuoklis išgeria daug deg
tinės, kadangi tos degtinės ne
gali sugromuliuoti, dėlto 
ant kūno aplink vidurius 
ir po pačia oda pasidaro 

riebumas, kuris jį ima kankin
ti. Tai-gi kiekvienas girtuok
lis užtai esti išpūtęs, išpustas. 
Skilvis ir širdis perdaug iš
pusti, paprastai apauga tau
kais. Širdis tai plaka perretai, 
tai vėl pertankiai. Užtaigi 
kraujas greitai bėga švelnio
mis gįslaitėmis, kurios taipgi 
nepaprastai daug turi išsipųsti. 
Pertat girtuoklis laikais iš- 
veizdi raudonas, arba kuomet 
jau alkoholio suėstas, visuo
met išbalęs.

Suriebėjusioj krūtinėj plau
čiai negali prigulinčiai išsitek
ti, negali kraujui suteikti tiek 
rugščiadario, kiek reikalauja
ma kraujo raudonumui. Dėlto 
girtuoklio pamėlynuoja nosis, 
lupos,, o retkarčiais ir visas 
veidas. Dirksnįs arba perdaug 
sujudinti, arba esti be nei ko
kio veiksmo. Rankos ima dre
bėti ir pasidaro niekam liku
siom. Panašiai atsitinka ir su 
kojom. Kuomet girtuoklis 
dūsuoja, suuodžiama degtinės 
smarvė. Net ir prakaitas smir
da degtine. Visas girtuoklis 
įmirkęs degtinėje kaipo pintis.

Tėmykite, kad tas viskas iš- 
pradžios paeina nuo to, kad 
žmogus išgeria stiklelį degti
nės dėlei apetito (noro valgyti),

. idant skilvis valgius atsakau- 
čiau sužlebčiotų. Todėl nerei- 

i kia tos pradžios. Valgių su- 
, žlebčiojimui geriausia gerti 

įvairių išvirintų žolelių skysti
mą. Tegul darbininkai iškaitę 
negeria degtinės, o juo labiaus, 
kuomet nuo darbo nuilsę. Te
gul tada geria kavą, kuri taip
gi kaip kad ir degtinė sutei
kia prakaitą ir palengvina dū
savimą, bet užtaigi kava kū
nui nekenkia. Taippat dirbant 
gera gerti šiltą arba šaltą ar 
batą.

Labai sunku ištirti, kiek 
žmogus tegali naudoti svaigi
nančius gėrymus, kad neuž
kenkti savo sveikatai. Daugu
ma sako: “Aš pakelsiu degti
nės stiklelį”. Tai reiškia, kad 
repasigers. Tai pavojingas 
toksai manymas. Netėmyk, ar 
nusigėrei, ar ne, bet pastebėk, 
ką tau pasakys skilvis. Jei 
pusryčiams suvalgysi gardžiai 
šmotą duonos su sviestu, tai 
tas neužkenks, kad paskui ir 
išgersi degtinės stiklelį. Bet 
jei prieš kiekvieną valgį turi 
gerti degtinės, be kurios tau 
negardus valgis arba atjauti 
krūtinėj silpnumą,tuokart tau 
reikalas gelbėties. Eikk pas 
daktarą ir pasakyk jam, kad 
be degtinės skilvis nenorįs 
žlebčioti ir prašyk tame daly
ke patarimo.

Dar daugiau už daktarą tau 
gali pagelbėti tavo žmona.

Išmintinga moteriškė tuo
jaus atkreips atidžią, kad su 
vyro skilviu esama bloga ir 
tam viskam priežastis — tai 
degtinė. Tada moteriškė 
privalo gelbėti vyrą, save 
ir vaikus ir turi gardžius 
valgius taisyti, permainyti 
striovas, kasdiena tuo pačiu 
laiku punktuališkai paduoti 
valgį. Didžiai moteriškė nusi
deda, jei vyras ims gerti tik 
dėlto, kad namie neranda gar
daus valgio, kad visoks valgis 
jam smirda. Tegul moteriškė 
pastebi, ką vyras tankiausia 
myli valgyti, taigi tokius val
gius tegul jam ir gamina. Ir 
tokiu tai budu moteriškė vi
suomet tegali savo vyrą išgy
dyti nuo girtuoklybės.

Tečiaus svarbu žinoti, dėlko 
šiame laike bėdini žmonės per
daug girtuokliauja ? Girtuok
liavimas įėjo madon labiausia 
tada,- kada darbininkai mažai 
teuždirba ir turi labai prastą 
prasimaitinimą. Prastai valgąs 
žmogus negali tesėti su sveika
ta, jisai dirbdamas labai grei
tai nuvargsta, o kadangi deg
tinė nors ant trumpo laiko at
gaivina nervus (dirksnis) ir 
pagimdo kūno prakaitavimą, 
tai darbininkas spėkų palai
kymui vis daugiau ir tankiau 
ima ragauti degtinę ir, bėgant 
laikui, pasilieka girtuokliu, 
taip kad be degtinės negali 
apsieiti ir gyventi.

Norints tasai išvedimas iš 
dalies ir teisingas, kad darbi
ninkai mažai teuždirba dėl sa
vęs su šeimynomis prasimaiti
nimui, tai vienok svarbu kaip 
galint nuo girtuoklybės gydy- 
ties ir valgio gromuliojimo 
dalyke glausties prie daktarų, 
kurie visuomet pigiai patars, 
kokiu budu turėti sveikus ir 
reguliariškus vidurius.

Nekartą atvedą mokyklon 
motina savo sūnų ir sako: 
‘‘Susimildamas, ponuli, priim
kit šitą išdykėlį mokyklon, 
negaliu gauti su juom namie 
rodos, išvarys jis mane iš svie
to; muškit jį, nesigailėkit, nes 
manęs rneko neklauso”. Klau
so mokytojas šypsodamos to
kio motinos skundo ir ramina 
ją, kad vaikutis pasitaisys, 
taps geresniu, išmintingesnių. 
Persitikrinus, kad mokykla 
padarys jos vaiką geru, pa-

klusnu, grįžta motina linksma 
namo. Bet vargšė greitai pa 
mato, kad sūnelis nei kiek ne-

' geresnis. Eina pas mokytoją 
skųsties, bet išgirsta, kad jos 

l Jonukas gerai elgiasi moky
kloj, ant jo nei vieno blogo 
žodžio negalima pasakyti, ne
reikią neikados bausti. Kįla 
joje mintis, kas-gi čia yra, ko
dėl Jonuks mokykloj toks ge
ras, o namie negalima gauti su 
juom rodos, ir randa tuo jaus 
atsakymą, kad sūnūs mokyto
jaus bijosi, o jos ne. Nedasi- 
proti, kad mokytojas moka 
auklėti, o ji ne.

Taigi čia norėčiau pakalbėti 
apie auklėjimo mokslą, ypač- 
gi apie tą jo dalį, kuri tyrinė
ja vaikų būdą, jo prigimtąsias 
ir įgytąsias ypatybes.

Kūdikis gimdamas atsineša 
daug budo ypatybių, gautų 
nuo gimdytojų ir tolymesnių 
pranokėjų, nes gimdytojai 
taippat turėjo atsinešę savo 
budo ypatybes nuo savųjų 
gimdytojų. Tai yra prigimtos 
budo ypatybės. Girtuoklių 
vaikai atsineša su savim palin
kimą į girtuoklybę, pamišėlių 
— į narsumą ir tt. Toliau 
žmogus gyvenimo bėgyje įgyja 
tokias budo ypatybes, kurių 
neturėjo jo gimdytojai arba 
kiti pranokėjai. Sūnus blaivų 
gimdytojų pasidaro girtuo
kliais, kietadušių— šiaudadu- 
šiais ir tt. Tai bus įgytos budo 
ypatybės. Šios budo ypatybės 
paeina nuo užsiėmimo, prity
rimo, draugavimosi, labiausiai 
gi nuo auklėjimo.

Įgytosios budo ypatybės 
tankiai auga ir plėtojasi drau
gėje, santaikoje su jo prigimto
mis ypatybėmis; tuomet turi
me žmogų lygaus budo. Bet 
tankiausiai įgytosios ypatybės 
skiriasi nuo prigimtųjų ir 
kuomet užtėmijame žmoguje 
tartum dvi prigimti: turime 
žmogų nelygaus budo.

Įgytosios budo ypatybės su 
laiku gali pasidaryti tvirtos 
kaip ir prigimtosios ypatybės. 
Jos gali persiduoti nuo tėvų 
vaikams ir ainiams.

Žmogaus būdas reikia auk
lėti trejopu keliu: 1) lavinti ir 
tobulinti gerosios prigimtosios 
budo ypatybės; 2) naikinti ir 
varžyti blogosios ligūstos pri
gimtosios budo ypatybės, ir 3) 
išdirbinėti geros įgytosios budo 
ypatybės. į

Pirmiausia turime pažinti 
vaiko budo ypatybes ir paskir
styti jas į gerąsias ir blogąsias, 
paskui pažinti blogųjų ypaty
bių priežastis. Darbas tas labai 
svarbus, nes vienos blogosios 
ypatybės yra prigimtos, kitos 
įgytos. Jei jos įgytos, tai ko
kiu budu: ar tai sekimu, ar 
iš baimės, ar iš prievartos. 
Prisižiūrėkime tiktai vienai iš 
blogųjų budo ypatybių— me
lui. Viens vaikas meluoja, 
pasiduodamas savo prigimčiai, 
nes tą ydą įgijo nuo savo gim
dytojų; kitas meluoja, nes tė
vai ar auklėtojai įpratino nuo 
mažens jį prie melo, kitas me
luoja, bijodamas bausmės, ki
tas nenorėdamas nuliūdinti tė
vų išsiduodamas savo pasielgi
mus. Kartais blogos budo pu
sės ir nuo ligos paeina. Aty- 
džios stoka, paprastai sakant, 
žioplumas, dažnai atsiranda 
nuo susilpnėjusio girdėjimo 
ir išnyksta, kaip tiktai pasitai
so girdėjimas. Tingumas apsi
reiškia tankiai kaipo karštli
gės pasekmė. Proto atbukimas, 
sąprotavimo silpnumas pasiro
do kartais nuo nosies ir gomu
rio ligų; šios ydos tuojaus iš
nyksta kaip išsigydo tos ligos. 
Šie pavyzdžiai parodo, kad 
mųsų budo ydos surištos 
yra su mųsų kūno sveikata. 
Nereikia čionai užsimiršti ona- 
nizmo,kuris plačiai vartojamas 
mokinių ir jaunuomenės. Žo
džiu, tyrinėjant budo ydas rei-

kia visados atsiminti, kad žmo
gus turi kūną.

Gimdytojai ieškodami vaiki, 
budo priežasčių, pažiūrėkite 
patįs į save ir savo visus gerus 
ir blogus palinkimus. Ir pa
matysite nekartą savo vaikuo
se, kaip veidrodyje, jus pačius 
su blogomis ir geromis pusė
mis.

Norėdami išauklėti savo 
vaikus tobulais, pasistengkite 
tobulinti save. Valdykime sa
ve, neduokime plėtoties ir bu
joti savo blogiems palinki- 
mams, kaip piktumui, melavi
mui, šiurkštumui (žiaurumui), 
tinginiavimui ir kt. Lavinkime 
ir rodykime savo gerąsias pu
ses. Nes ką vaikas mato ir 
jaučia — tuo ir patsai persi
ima. Pavyzdys — tai didelė 
auklėjimo galybė!

V. Kietis.
„M.”

Nigeriai katalikai.
Nigeriu katalikiškas kuni

gas C. B Uncles, paduoda se
kančias smulkmenas apie ka
talikystės padėjimą tarpe ni- 
gėrių (murinų) Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse. Beveik 
65 nigeriai kunigai darbuoja.- 
si tarpe 200.000 nigerių kata
likų, kunigams gelbsti 25 mo
terų kongregacijos, kurių trįs 
susideda iš seserų nigerių. Kas 
metai katalikų tikėjiman at
verčiama 700 nigerių ir kas 
metai krikštijama į 6000 nige
rių vaikų.
Katalikai Siauri

nėj Amerikoj.
Amerikos arcivyskupas, 

garsus kardinolas Gibbons, 
nesenai apskelbė viename di
džiausių Amerikoje literatiš
kų laikraščių straipsnį, ku- 
riuomi atremia užmetinėjimus, 
kad buk katalikai negalį būti 
gerais patrijotais. Kardinolas 
išrodo, jog Siaurinėj Ameri
koj yra 15 milijonų katalikų 
ir jie visi prisirišę tvirtai kaip 
prie tikybos, taip ir prie savo 
kraštę su visa savo meile. Tai
gi labiaus dėlto, kad katalikai 
kituose kraštuose, kaip tai 
Anglijoj, Vokietijoj, Rusijoj 
perėjo taip žiaurus persekioji
mus, kad dėkingi dabar Ame
rikos kraštui už laisvę, kokią 
čia apturi ir už tai stengiasi 
kraštui atlyginti savo prisiri
šimu. Tai pripažinęs net pre
zidentas Roosevelt, kuris pa
sakęs, jog tikyba ir laisvė, esą 
naturališkais sandarininkais. 
Tai-gi kardinolo Gibbons no
ru, idant katalikai ir prie da
bartinio prezidento naudotus 
visiška laisve.

P o p e r o s karstai.
Keli metai prieš vienas A- 

merikos laikraščių leidėjas at
liko kelionę išilgai šiaurinio- 
amerikoniško krašto valty j, 
padirbdintoj iš laikraščių po- 
peros. Kelionės tolumas turė
jo 200 kilometrų, iš ko 20 ki
lom. pilna jura. Toji nepa
prasta valtis, kurios sutaisy- 
mui sunaudota 3.000 laikraš
čių, turėjo but darodymu, jog 
iš poperos bile kokie daiktai 
turi didelį išlaikymą. Kaip 
žinoma, poperos pramonė šia
me laike taip išsivysčius, kad 
iš poperos masos jau senai 
dirbama ratai, statinės, bonkos 
ir t. p. Dabar pranešama, kad 
poperos masa pradėta naudoti 
ir kitokiems dalykams. Pasta
raisiais laikais Amerikoje iš 
poperos pradėta daryti karstai 
(grabai) ir tie karstai daug pi
gesni ir išlaikomesni už medi
nius karstus. Tarp darbininkų 
tokie karstai jau platinasi, bet 
visuomenės akyse dar jie netu
ri nei kokios vertės. Ir kas iš 
to medžio, jei jis greičiau že
mėj suįra už poperą.

Greitas a p s i v e d i. 
m a s. * ■■

Nesenai Amerikoje gelžke- 
liu važiavo inžinierius Harry 
Bennet, kad tuotarpu palei 
vieną stotį vagonan įlipo jauna 
moteriškaitė. Bennet’ui toji 
mergaitė labai patiko, dėlto 
staiga jai išreiškė savo meilę 
ir paklausė jos, ar ji kartais 
su juo neapsivestų. Kuomet 
mergina sutiko, tada Bennet 
sustojęs ant stoties paleido te
legramą į sekančią stotį, idant 
tenai traukinio palauktų civi
liškas valdininkas, nes esą rei
kės surišti vieną porukę. Pri
buvus prie minėtos stoties 
traukiniui, Bennet tenai atra
do valdininką, kuris tuojaus 
ir suteikė jam su mergina šliu- 
bą. Bennet, nukakęs paskirton 
vieton, jau buvo vedęs. Trau- 
kinyj su mergina susipažino, 
įsimylėjo, susižiedavo ir apsi
vedė! Tai tikrai-amerikoniš
kai!

Įdomi respublika.

Įdomiausias kraštas iš at
žvilgio draugiško surėdymo 
yra respublika Haiti, gulinti 
vidurinėj Amerikoj. Ji turi 
kaipi kokį konstitucijinį par
lamentą, bet išteisybės valdo
ma despotiškai. Valdininkai 
nuolatos maino savo titulus, 
žiūrint į tai, kokia krašte val
džia yra užvedama. Taigi po 
prezidentui seka ciesorius, pas
kui vėl karalius ir tt. Ligi 
1804 m. Haiti priklausė Pran- 
cijai. Pagalios apeigai sino ne- 
prigulminga, palikdama vie
nok prancūzų kalbą kaipo 
valdišką. Nuo to laiko viešpa- 
;avo šešiolika valdovų, kurių 
trįs buvo europiečiais. Nei 
vienas jų nemirė naturališka 
mirtimi, bet buvo užmuštas, 
arba papildė patžudystę, arba 
pabėgdamas supuvusiu garlai
viu sutikdavo mirtį juros dug
ne.

Po valdovų sekė preziden
tai, kurių likimas nebuvo lai
mingesnis už jų pirmtakunus. 
Vienas jų pasmerktas ištrėmi- 
man, trįs priversta pasitraukti, 
du nužudyta, keturi pabėgo, 
vienas po 4 mėnesių valdymo 
prašalintas, vienas numirė nuo 
geltonojo drugio, teisingiau 
pasakius buvo nunuodintas, 
vienas išvytas, pastarasis taip
gi nesilsi ant rožių.

Haiti kasdiena užgema bent 
kokia kur revoliucijukė.

Reikia paminėti ir armiją 
tos respublikutės, kokios nie
kur nerasi.

Haiti valdžia tvirtina, jog 
kiekviename laike karo lau
kan galinti pasiųsti 8.000 ka
reivių. Tame skaitliuje esama 
6.500 generolų. Šiame laike 
taip visas armijoje susitaisę, 
kad ant vieno paprasto karei
vio pripuola keturi generolai. 
Kad geriau tas dalykas su
prasti, reikia pat^myti, kad 
generolo titulą tenai gali gauti 
kiekvienas kareivis už tulus 
atsiženklinimus. Ir taip, ka
reivis stovintis ant sargybos 
palei prezidento namus, palie
ka generolu. Toksai genero
las, žinoma, negauna generolo 
algos, bet pakanka jam užsi
ganėdinti titulu.

Haiti sala padalinta į dvi 
respubliki, būtent San Do
mingo ir Haiti. Pastaroji res
publika, ty. Haiti, turi 1.000. 
000 nigerių Aprikos paėjimo 
ir kelius šimtus baltų pirklių 
ir amatninkų.

Balandžio mėn. į Jungtines 
Amer. Valstybes pribūta išvi
so 94.166 imigrantų ir tame 
skaitliuje 37,541 vienų italų. 
Aišku tatai, kad darbininkų 
skaitlius didinasi.
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Literatiškas Komi- l“žvaisžd«” p^e žodžio kuris dabar be jokio atlygini
mo ir atlieka organo priderys- 
tes ir sąnariai džiaugiasi, kad 
nors jų kiltesnės mintįs nemė
tomos gurban ir nemindžioja- 
mos.

Kas butų buvę ligšiol su 
Susivienijimu, jei “Katalikas” 
butų neapsiėmęs veltui Susi
vienijimui tarnauti? Susivie
nijimas po pastaramjam sei
mui arba but suiręs, taip sa
kant, išsisklaidęs, arba-gi 
butų dar ir tolesniai per ilgus 
metus kun. Milukui vergavęs 
be jokios pasitaisymo ir page
rinimo vilties. Bet kad “Kata
likui” rupi vargdienių labas ir 
gerbūvis, kad rupi jam lietu
vių išeivių apsvieta, tatai ir 
apsiėmė Susivienijimui patar
nauti ir leisti savo skiltyse Su
sivienijimo sąnariams išreikšti 
savo mintis to paties Susivie 
nijimo gerovei.

Ir užtatai didžiausiu paliks 
niekšu tas, kuris ateinančiame 
seime laikys kun. Miluko pu
sę, kuris geis mųsų Susivieniji
mą ant ilgiau supančiuoti ir 
kuris stengsis jį palaikyti kun. 
Miluko ir jo organo vergovė
je. Toksai žmogus paliks sa
vo brolių tikruoju išdaviku ir 
Judošiumi.

Kuomet-gi bus panaikintas 
dabartinis organas “Žvaigždė”, 
kuomet kun. Milukas neturės 
Susivienijime nei kokios įtek
mės, kuomet bus išrinkta nau
jas organas ir Literatiškas Ko 
mitetas atgims, mųsų oganiza- 
cija į metus tikrai sąnarių 
skaitliumi pasidvigubįs, nes 
visi tada aiškiai matys iš orga
no, kokiai organizacijai jie pri
klauso, kam apverčiami įmo
kami pinigai ir kokią iš pri
gulėjimo kiekvienas turi sau 
naudą. Tada, sakau, kiekvie
nas norės prie mųsų organiza
cijos prigulėti, -nes nebus sau
valiavimo ir vagysčių, nei vie
nas Centro Komiteto sąnarys 
sauvališkai nesisavįs sau iš 
bendro išdo pinigų.

V. Jokubauckas.

“Žvaigžde” subiednė- 
jo ir sumažėjo.

Jau antrasis numeris “Žvai

gždės” aplankė mano namus 
sumažintu formatu, na, ir skys
tu turiniu. Labai man įdomu, 
kad organas prieš seimą maži
namas. Susiv. L. R. K. A. są
narius pradėta šerti šiaudais. 
Iš didesnio pirmiau laikraščio 
padaryta mažas, bet kad skai
tytojams akis apmuilyti, pada
ryta net 16 puslapių, kurių 7 
pilni apgarsinimų šlykščiausio 
turinio. Lietuvis katalikas pa
vartęs stebisi, ar tasai liakrašt- 
palaikis leidžiamas katalikiš
ko kunigo, ar šiaip jau sudė
vėto kokio “biznieriaus”, ku
riam rupi ne tėvinainių apš 
vietimas, bet tik skilčių pri
kimšimas.

Atkreipkime atidžią nors į 
19 numerį. Tenai tuščiame 
turinyj atrasime daug tokių 
išreikštų žiedelių, kad gėda 
butų juos man ir paminėti. 
Tai-gi “Žvaigždės” rašoma: 
typas (vieton tipas), karūnaci
ja (vainikavimas), tiesa (teisė) 
ir tt. Tie senoviški žodžiai jau 
senai lietuviais raštijoje už
mesti, bet “Žvaigždei” tas tin

kama. Ir turi dar priekabę 
prie eilės apšviestesniųjų laik
raščių. 19-me numeryj randa
me žinias, minėtinai iš Lietu
vos, paskui iš Amerikos ištisu 
du puslapiu ir vieną šiaip jau 
ilgesnį straipsnelį. O juk S. L. 
R. K. A. organas, turėtų svars
tyti Susiv. reikalus, o tų rei

S. L. R. K. A. konstitucijo
je aiškiai pažymėta, kad kas 
metai seime apart taip vadina
mo Centro Komiteto, renka
ma dar Literatiškas Komitetas, 
kuris savo globoje laikąs visus 
literatiškus reikalus.

Kur-gi tat yra toksai Ko
mitetas, jei konstitucija liepia 
jį rinkti? Konstitucijoje pa
sakyta, kad toksai Komitetas 

♦ renkamas, kad tuotarpu jau 
kelintas seimas praėjo, kaip 
jis visai nerenkamas. O dėlko 
taip daroma? Ar gal dėlto, 
kad mųsų organizacijai Lite
ratiškas Komitetas butų nerei
kalingas ?

Aišku gani, kad dabar Su
sivienijime bosaujant kun. 
Milukui, Literatiškas Komite
tas nebreikalingas, o nebreika
lingas is to atžvilgio, kad kun. 
Milukas organe neleidžia 
spausdinti jokių raštų Susivie
nijimo reikaluose. Taigi pa
sirodo, kad jis dabar ir nerei
kalingas ir nerenkamas, o kad 
nerenkamas tas Komitetas, ne
pildoma priderančiai Susivie
nijimo konstitucija.

Mano nuomone, Literatiš
kas Komitetas Susivienijimui 
ir labai reikalingas, bet prie 
kitokių aplinkybių. Tasai Ko
mitetas nebreikalingas dabar, 
nes “Žvaigždėje” absoliutiškai 
neperkratinėjami Susivieniji
mo reikalai. Tečiaus įvykus 
šiemet seimui ir numetus šalin 
dabartinį “organą”, o jo vie
ton išrinkus kitą laikraštį or
ganu, seimas privalo ir Litera
tišką Komitetą išrinkti nors iš 
trijų apšviestų asmenų, ka
dangi be tokio komiteto nau
jame organe gali kilti betvar
kė, tarp galvojančių sąnarių 
nesusipratimas.

Dalykas ve kame:
Kad pakelti Susivienijimą 

ant aukštesnio laipsnio, reika
las. organe daug rašyti apie 
Susivienijimo reikalus. Kam 
tik sąnarių rupi or
ganizacijos gerovė, tasai tuo- 
jaus į nieką neatsižvelgdamas 
rašinėja visokius naujus už
manymus, konstitucijos patai
symus, suranda įvairius page
rinimus, žodžiu tariant įvai
riais budais Susivienijimo rei
kale agituoja, bile tik padary
ti toji organizacija visuomenei 
naudingesne. Nėra abejonės, 
kad tokie rašinėjimai retkar
čiais ko asmeniškai neužgautų, 
o juo labiaus prasidėjus per 
-organą ginčams už bent kokį 
svarbesnį reikalą. Kadangi 
visų sąnarių nuomonės išreiš
kimui organas visados turi but 
atviras, tatai kartais organo 
redakcija su tokiais raštais 
atsiranda kėblame padėjime. 
Redakcija bile vieno sąnario 
nuomonės netalpįs, iššauks to 
sąnario neužsiganėdijimą, ru- 
gones ir tada dauguma atšals 
Susivienijimo betobulinime. 
Užtai—gi, idant tiems neužga
nėdinimams ir rugonėms pa
daryti galas — sprendžia duo
tame raštų dalyke Literatiškas 
Komitetas. Organo redakcija 
keblesnius raštus siunčia Lite
ratiškam Komitetui ir pasta
rasis tada nutaria, ar duotas 
raštas galima talpinti be pa
taisymo, arba su pataisymu, 
arba-gi visai atmetamas, kai
po nenaudingas Susivienijimo 
gerovei. Tuokart sąnariai ra
šytojai neturi rugonių ant or
gano, nes taip nuspręsta Ko
miteto.

Šiandie mųsų organizacija 

neturi minėto Komiteto, nes

nieko nerašo apie Susivieniji
mą.

Tečiaus, lietuviai katalikai, 
supraskime tai, ar-gi galimas 
daiktas, kad mųsų organizaci
ja augtų, jei jos sąnariams 
draudžiama išreikštį savo min
tis tos organizacijos labui? 
Šiandie nei jokia pasaulyj in
stitucija, nei jokia sąjunga ne
gali gyvuoti be viešo reikalų 
apkalbėjimo. Šiandie bile ko

kia draugovė tegul užsimezga 
ir, jei tik visi jos sąnariai 
negali sykį į metus vienon vie
ton susirinkti, tuojaus reika
linga viešas tos draugovės rei
kalų apkalbėjimas, jei tik no 
rimą, kad ji bujotų, kad ji ne
suirtų, nesugriūtų. Tik ma
žos pašalpinės draugijos, su
sidedančios iš sąnarių, gyve
nančių viename ir tame pačia
me mieste, ar sodyboj tegali 
apsieiti be viešo savo reikalų 
apkalbėjimo. Gali apsieiti to
dėl, kad, kaip sakiau, sąnariai 
nors sykį į metus visi tegali 
susirinkti vienon vieton ir 
draugiškai pasikalbėti. Bet 
kuomet bile viena organizaci
ja aprėpia kelius miestus, kuo
met ji turi kuopas — negali
mas daiktas jai bujoti ir gy
vuoti be viešo reikalų apkal
bėjimo. O jei negalima — tai 
reikalų apkalbėjimui renkasi 
organas, kuris ir apsiima duo
tos organizacijos reikalais ru- 
pinties.

Ir patsai tai-gi Susiv. L. R. 
K. A., kaipo plati sąnarių iš- 
sisklaistyme organizacija, ne
gali jokiu b u d u apsiei
ti be v i e š o savo reikalų ap
kalbėjimo. O kad negali be to 
apsieiti, turi savo organą, ku
ris mųsų organizacijos lėšomis 
užlaikomas ir kuris turėtų ru- 
pinties organizacijos visu pa
dėjimu ir stoviu.

O ar dabartinis organas sa
vo užduotį prigulinčiai atlie
ka? Nei netik kad atliktų sa
vo užduotį Susivienijimo rei
kaluose, bet absoliutiškai, sa
kau absoliutiškai, Susivieniji
mo reikalais nesirūpina. Kas 
organui “Žvaigždei” rupi, te

žino vienas Dievulis, o mums 
visiems težinoma tik tiek, kad 
organui rupi tik kun. Miluko 
apginimas, jo išaukštinimas 
visuomenės akyse, kaipo “gar
saus” tarp Amerikos lietuvių 
“veikėjo” ir palaikymas tarp 
lietuvių katalikų obskurantiz- 
mo, visoj to žodžio prasmėj 
obskurantizmo, ty. trukdymo 
tarp lietuvių visokios apšvie- 
tos.

Antai pernai po seimui, 
kuomet kun. Milukas prispir
ta prie sienos, kuomet atiden
gta jo visos veidmainystės ir 
sauvaliavimai Susivienijime, 
kuomet pareikalauta pas jį, i- 
dant jisai prieš lietuvių katali
kų forum išduotų iš savo ne
gražių darbų sąskaitą—kun. 
Milukas ėmė per “Žvaigždę” 
save teisinti su visu savo budo 
smarkumu, maišydamas su 
dumblu sau nepatinkamus as
menis. Mat, jo asmens apgini- 
mui organe vieta randasi, bet 
Susivienijimo reikalams nėra 
vietos. Galų-gale kuomet ap
kaltinimas jį prislėgė teisybės 
sunkenybe, jis privalėjo savo 
“Žvaigždėje” liauties su apsi- 
ginimais, bet podraug liovėsi 
ir nors pusę žodžio pasakyti 
Susivienijimo reikale.

Artinasi štai seimas, Susi
vienijimo reikalų krūvos, ku
riuos reikia gvildenti viešai, 
bet organas “Žv.” atsisako ra
šyti Susivienijimo reikaluose. 
Šiandie Susivienijimas privers

tas kreipties pas “Kataliką”,

KATALIKAS
kalų šiandie aibė. Bet kas da
vė kun. Milukui leisti savo 
laikraštyj rašyti apie Susiv. 
reikalus? Juk jis yra viso Su- 
sivien. viešpats! Jei tau Su
sivienijimas, ar “Žv.” nepatin
ka, gali neprigulėti! Rasis len
gvatikių, kurie netik ką pri
gulės į Susivienijimą,betdarir 
už organą į metus mokės 75c., 
nors tasai organas nevertas su
puvusio cento.

Mums, katalikams, turėti 
tokia organas, tai tikrai gėda 
prieš visą pasaulį. Antai Lie 
tuvos nekurie laikraščiai “Žv.” 
išjuokia ir didžiai stebisi, kad 
katalikai jį palaiko, už tuščią 
maišą moka pinigus.

Ta pati “Žvaigždė”, išeida
ma Brooklyn’e ir, būdama dar 
kitose rankose, plačiai pajuo
kė — atsimenu — nekurius 
pirmeiviškus laikraščius už 
talpinimą nemorališkų ir ap
gaulingų apgarsinimų, kuriais 
lietuviai išnaudojami medžia
giškai ir dvasiškai. Šiandie vi
si laikraščiai atmeta supuvu
sius ir pilnus apgavysčių ap
garsinimus, nes visuomenė iš- 
budus to reikalauja.

Tuotarpu dabar “Žvaigždė
je” šalep gražesnių apgarsini
mų atrandame tokius, kurie 
kiekvieno kataliko jausmus 
supurto.

Štai ant pirmo puslapio ran
dame apgarsinimą, kur pasa
kyta: 300.000 išgydytų! 
Didesnio apgaulingumo nerei
kia! Šalia to humbugieriško 

seka nekalto turinio apgarsi
nimas, būtent “Panelės Mari
jos mėnesio knygelė.”

300.000 išgydytų! Aišku, 
kad “Žvaigždės” išleistojas 

tiems “stebuklams” netiki, te
čiaus savo brolius lietuvius 
katalikus stumte stumia tų 
“stebukladarių” glėbin, kurie 
moka iš tamsuolių pasinaudo
ti. Velytumėm pačiam kun. 
Milukui pasigydyti pas tuos 
“stebukladarius”, o tuokart 
gal suprastų kaip jisai savo 
brolius lietuvius apmaudan 
stumia. Šiandie jau labai re
tai terasi kur tokius porno- 
grapiškus apgarsinimus, o 
kun. Milukui tas tinka, bile iš 
to gauna sau gausų pelną ir 
bile gali savo brolius apsukti, 
išnaudoti.

Taigi labai aišku, kokiais 
mus, Susivien. sąnarius, nuo
dais kun. Milukas peni.

Ar ilgai męs į tokius raštus 
pro pirštus žiūrėsime ? Ar ir 
ilgiau ir toliau busime už tai 
kun. Milukui dėkingi?

Mano nuomone, paskutiniu 
žygiu dabar męs “Žvaigždę” 

palaikome, nes ant toliau jau 
trūksta kantrybės. Kur tik 
nebusi, su kuo tik nesusieisi, 
nuolatos išgirsi visų katalikų 
ant kun. Miluko nusiskundi
mą. Jis mus katalikus taip 
daug jau pavergė, kad męs 
nerandame teisybės sau nie
kur. Jis šinkuoja mųsų Sus. 
išdu, jis neleidžia per organą 
tarties Susivienijimo reikaluo
se, jis neklauso savo brolių 
kunigų balso, nepildojjų noro. 
Jis yra visagalis! Kadangi 
męs nerandame niekur teisy
bės, tai paklausčiau, kas yra 
toji teisybė?

Teisybė šiandie yra męs vi
si, ty. visuomenės balsas ir vi
suomenės noras. Mųsų užda
viniu šiemet Cleveland’e paro
dyti, kad męs esame visa tei
sybė, bet ne kas kitas. Pilki 
vilkai Susivienijime mums ne
reikalingi. Mums reikia mok
slo ir teisybės. Be gero vado
vo neturėsime teisybės, be ge
ro laikraščio neįgysime moks
lo.

Katalikai! Mųsų uždaviniu 
šiemet seime padaryti Susivie
nijime tvarką. Pirmiausia at 
meskime dabartinį “organą,” 
kurio dauguma kuopų jau ne
pripažįsta ir iš Susivienijimo 

išbraukime kun. Miluką. Te 
gul jis sau vienas ramiai begy
vena ir tegul pildo savo pa 
šaukimo priderystes. Kitaip, 
nors jį prašalinus iš vyriausy
bės, bet palikus Susivienijime, 
Susivienijimas vistiek turėtų 
laukti liūdnų sau dienų, nes 
nelyginant kaip vilkas namie 
auginamas vis į mišką žiuri, 
taip ir kun. Milukasbe intrigų 
neapsieitų. Jisai nuolatos ieš
kotų Susivienijime prieabių, 
nuolatos kastų jam duobę, nes 
kun. Milukas garsus intrigų 
maišas.

Taigi dėlei šventos ramybės 
ir lietuvių katalikų gerovės, 
melsčiau visų ateinančio seimo 
delegatų atkreipti atidžią į 
mano šiuos kelius žodžius ir 
seiman-nuvykus išpildyti tuos 
patarimus, ty. atmesti dabarti
nį organą, nelegališkai Wor- 
cester’io seime mums antmestą, 
ir prašalinti iš Susivienijimo 
kun. Miluką. Jei, brangieji 
delegatai, tą priderystę atlik
site, tai atliksite labai svarbų 
ir šventą darbą, už ką jums 
bus dėkingi netik jųsų vaikai, 
bet ir vaikų vaikai, kadangi 
priešingai mųsų per kelius 
metus sugludentas turtas teks 
tik palaikymui “Žvaigždės”, 
kuri demoralizuoja ir išnaudo
ja mus katalikus.

Sim. Pilackas, 
101 kuop. prez.

Bankų knygučių 
reikale.

(Atsiliepimas).

S.L.R.K.A. kuopos ir pavie
niai sąnariai!

Kaip jau žinoma, mųsų or
ganizacijos bankų knygutes 
paglemžė vice-prezidentas L 
Nausieda. Prieš seimą organi
zacijos turtas, aišku, labai pa
rupo kun. Milukui, dėlto jis 
susitaręs su Nausieda, paėmė 
nuo kasieriaus Radziavičiaus 
knygutes, buk tai pinigų ban- 
koše peržiūrėjimui, ir dabar 
nenori atiduoti. Kasierius už
dėjęs kauciją 15.000 dol., kad 
tuotarpu Nausieda neturi kau
cijos padėjęs ir laiko knygu
tes, neatiduoda kasieriui.

“Katalike” atspaudinta an
dai kasieriaus atriliepimas ta
me reikale. Nekurios kuopos 
ir pavieniai patarė kasieriui 
per teismą išreikalauti knygu
tes, bet dauguma vis dar tyli, 
laukia kitų nuomonių išreiš
kimo.

Pas mus pasklydo gandas, 
kad vice-prezidentas užsiginąs, 
sako jisai nuo kasieriaus neė
męs ir neturįs nei kokių ban
kų knygučių.

Nors tasai gandas gali būti 
ir neteisingas, tečiaus užsitikė- 
ti žmogui, kun. Miluko bi- 
čiuoliui, ir-gi daug negalima, 
užsitikėti iš to atžvilgio, kad 
L Nausieda tokiu savo atkak 
lum pasielgimu ardo mųsų 
Susivienijimą ir griauna jo 
pamatus. Tai-gi ir tasai 
gandas daugiau panėši teisy
bei, negu neteisybei.

Vice prezidentas su tokiu 
savo pasielgimu laužo organi
zacijos įstatus. Jisai pats save, 
be sąnarių žinios, apsigarsina 
Susiv. kasierium. Konstituci
joje aiškiai pažymėta, kad ka
sierius pas save negali pinigų 
daugiau laikyti bėgantiems 
reikalams, kaip tik 5.000 dol. 
Viršaus penkių tūkstančių tuo
jaus turi but atiduodama ge- 
ležinian kapitalan. Dabargi 
pas kasierių randasi viršaus 
pinigų. Jis juos galėtų (ir pa
gal konstitucijos priverstas) 
sudėti bankan, bet neturi kny
gučių. Už tuos pinigus Susiv. 
negaus per kelins mėnesius 
nuošimčių, štai jau ir aiški 
skriauda. O kas taip skriau
džia Susivienijimą? Na-gi vi
ce-prezidentas Izidor Nausie

da, kuris dabar Susivienijime 
laikinai užima prezidento vie

tą.
Galutinai turiu pasakyti, 

kad mums aiškiai žinoma, jog 
Nausieda iš kasieriaus paėmė 
knygutes, bet dabar niekas 
negali žinoti, kame tos knygu
tės randasi: ar pas Nausiedą, 
ar pas kun. Miluką.

Kad dėlei to vienok neišeitų 
koks nesusipratimas ir kad 
kartais nežlugtų mųsų Susiv. 
turtas, patariu kasieriui kny
gutes iš Nausiedo atimti su 
svietiškojo teismo pagalba ir 
prašau visų kuopų ir pavienių 
sąnarių tą mano atsiliepimą 
paremti ir tai trumpiausiu 
laiku, nes seimas artinasi. Be
to prašoma visų kuopų ir pa
vienių sąnarių per “Kataliką” 
ir ateinančiame seime per de
legatus pareikalauti, idant 
vice prezidentą L Nausiedą iš
braukti iš Susivienijimo už 
konstitucijos laužymą ir Susi
vienijimo aiškų skriaudimą.

Aug. Saldukas.

XXIV SEIMAS SUS.
L. R, K, A,

20 d. Birželio iškilminga 
paroda visų Susiv. kuopų ir 
vietinių Cleveland’o katali
kiškų draugysčių prasidės 3 
vai. po pietų, iš salės šv. Jur
gio, kampas E. 21-mos gatvės 
ir Oregon Ave. į salę Acme, 
2416 E. 9 tos gatvės, kurioje 
pastaroje salėje bus prakalbos, 
deklemacijos, dainos ir t.t.

Diena 21 Birželio paskirta 
pasitikimui ir priėmimui ger
biamų delegatų iš tolimesnių 
valstijų.

Dieną 22 Birželio prasidės 
Seimas, 10 vai. ryte, su iškil
mingomis šv. Mišiomis ir pa
mokslu bažnyčioje šv. Jurgio, 
kampas E. 21 gatvės ir Ore
gon Ave.

Po bažnytinių apeigų už 
trumpo atsilsio visi delegatai 
teiksis maloniai susirinkti į 
virš minėtą šv. Jurgio salę, 
ant E. 21-mos gatvės ir Ore
gon Ave, kur bus laikomos 
Seimo sesijos.

Maloniai meldžiam Cleve
land’o draugysčių ir visų or
ganizacijų, idant nedarytų ant 
tų gi virš minėtų dienų jokių 
balių arba piknikų.

Su pagarba,
J. S. Šalčius,
Kun. J. Halaburda, 
J. Urbšaitis, 
J. Nešisauskas.

Pagal pernykščio Seimo nu
tarimą, šįmet Susiv. L. R. K. 
A. Seimas bus Cleveland, 
Ohio.

Seimo sesijos prasidės 22 d. 
Birželio, Utarninke, ir baigsis 
Ketverge, tai yra 22, 23, ir 24 
d. Birželio (nes 20 d. Birželio 
bus tik didelė paroda lietuvių 
Cleveland’e, kaip kuopos jau 
garsino).

Iš ryto 10 tą valandą bus 
šv. Mišios su pamokslu šv. 
Jurgio bažnyčioje, kampas E. 
21 gatvės ir Oregon Ave. Visi 
Susiv. L. R. K. A. kuopos at
stovai malonėkit pribūti ant 
tų pamaldų. Po bažnytinių a- 
peigų visi atstovai turės eiti 
ant salės prie darbo.

Kožnas atstovas turi turėti 
mandatą savo kuoyos, su pa
rašais viršininkų ir kuopos 
antspaudos (pecėčia). čnešimai 
turi būti ant atskiros poperos, 
taip pat su varašais viršininkų 
ir kuopos antspauda.

Pagal nutarimą Centro Ko
miteto susirinkimo, laikyto 9 
d. Kovo 1909 m., kad Chica- 
gos, Elizabeth’o ir Shenan- 
doah’rio kuopos susitarusios 
paskirtų po vieną iš savo mies
tų delegatą peržiūrėti Susiv. 
L. R. K. A. Contro viršaičių 
knygas (viso tris delegatus), 
tietrįs delegatai, anų miestų

kuopų išrinkti, turi atvažiuo
ti į Cleveland’ą 21 d. Birželio 
8 vai. ryto, į salę šv. Jurgio, 
ant kampo E. 21 gatvės ir 
Oregon Ave., kur stos į darbą 
peržiūrėti Susiv. L. R. K. A. 
Centro viršaičių knygas.

Vietinės žinios.
Sveikatos padėji

mas. Pereitoj savaitėj mieste 
pasimirė 563 asm., ty. 6 ma
žiau už pirmbuvusią savaitę. 
Nuo difterijos numirta 11 
asm., škarlatina 10, adra 8, 
kokliušu 4, tifusu 2, plaučių 
uždegimu 94, vidurių liga 32, 
širdies liga 48, nervų ligomis 
20. Saužudysčių butą 16.

Miesto automobi
liai. Seniau miesto valdyba 
buvo susi pirkus sau daugybę 
automobilių, bet kuomet pa
staraisiais laikais pritruko 
miesto išde.pinigų, o automo
biliai nereikalingai buvo už
laikomi, tatai šiomis dieno
mis 6 jų parduota už 6.500 
dol., kad tuotarpu seniau 
už juos užmokėta 20.000 dol. 
Automobilius nupirkęs vienas 
farmerys iš Oregon vežiojimui 
^aisių. Tai dėlto puikiai mies
te šeimininkaujama, nėr’ ką sa
kyti.

Istoriškas akmuo.
Vokiečių-amerikonų isto

riškos draugovės posėdyj, at
sibuvusiame pereitoj pėtnyčioj, 
turėjo paskaitą žinomas istori
kas Hjalraar Rued Holand iš 
Ephrain, Wis. apie Amerikos 
atradimą. Jis tvirtino faktais, 
jog Ameriką ne Kolumbas at
radęs, bet prieš Kolumbą nor- 
manai ir gotai. Minnesotos 
valstybėj randasi istoriškas 
akmuo su parašu sekančiu:

“Du gotai ir 22 normanai, 
atsirandanti ant atidengimo 
kelio vakarų pusėn. Mųsų tun
tas randasi viena diena kelio
nės į šiaurius nuo šito akmens. 
Šiandie buvome žvejoti. Su
grįžus atradome keturius rau
donodžius žmones, kruvinus ir 
negyvus. Buk pasveikinta 
Marija ir saugok mus nuo 
pikto. Turime dešimt žmonių 
ant juros, kurie daboja mųsų 
laivą, atsirandantį 41 dieną 
kelionės nuo šitos salos. Metai 
1362.”

Taigi aišku, kad tie žmonės 
130m. anksčiau už Kolumbą 
lankę Ameriką.

Plėšikai bažny
čioje. Sv. Arkaniolo baž
nyčion palei Oakward blvd. 
nedėldieno rytmetį įsilaužė du 
plėšiku. Du kunigu dar gulė
dami! lovoj išgirdo lango stik
lo skambėjimą, taigi tuojaus 
pašokę iš lovų ir greitai apsi
rengę puolėsi bažnyčion, kur 
ir užtiko du plėšiku, bekraus
iančiu didįjiį altorių. Plėšikų 
nepasiduota, tatai kruvinai ir 
kovota su anais. Galų gale 
vienas pasprūdo, o antras su
imta. Panedėlyj teismas plėši
ką pasmerkė ant 200 dol. pa
baudos ir teismo lėšų. Už tai 
kelius mėnesius turės atsėdėti 
Bridewill’ej.

Dar apie R u d a v i- 
č i ų. Latvijos revoliucijonie- 
rius Rudovič, kurio pageidavo 
Rusijos valdžia ir kuris nese
nai iš biurokratų nagų išgel
bėtas, vėl sugrįžo į Chicago 
visai suvargęs, alkanas ir be 
jokio cento. Rudovič kadangi 
žinojo, jog jo pačios ir vaikų į 
Amer. partraukimui surinkta 
net 700 dol. Bet kas su tais 
pinigais atsitiko, jis ir dabar 
tame dalyke netur supratimo. 
Rudovičiui atiduota tik 35 dol., 
o visi kiti pinigai sunaudota 
“išlaidoms”, būtent paimta už 
spausdinius, prakalbas, sales 
ir už viską. Šiandie Rudovič 

tik teiraujasi, kame dingo su
rinkti pinigai, o jis tečiaus ne
žino, kad jo naudai surinktus 
pinigus pasiskirstė sau jo ge
riausi “bičiuoliai”. Tai kame 
šiandie teisybė.



HUNUS ii snwPAJAUTA
Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj

KAROLIUS II

KAROLIUS V

vairumo

tankiai ar priiminėjo šventą

ipgan 
neat&a

ius nuo stalo

Istoriškas Romanas 
Išguldė Jonas Montvila

* Nebus bičiuoliu moteriškės tas, kuris gali 
būti jos mylimiausiuoju.

* Moteriškės turi dvejopą atmintį: anioliškąir 
šėtonišką.

* Nemylinčios moteriškės turi seno advokato 
kraują.

ANEKDOTAI APIE MOTERIŠKĘ.
Moteriškė yra ribas ir viso sutvėrimo karai 

nė; to sutvėrimo ji yra papuošimu, tobulybe 
garbe.

Mylinčios tuštybes moteriškės širdis panaši ro 
žei, nuo kurios kiekvienas jaunikaitis lapelius nu 
traško, taip kad paskui vyrui palieka vieni dygliai

atleidžia, net mųsų piktadarybes, bet priešingai, 
nieko mums neatleis, net mųsų’dorybių.

* Vyriškis myli mažai, bet tankiai, moteriškė 
daug, bet retai.

* Moteriškė yra šėtono įrankiu — taip sako 
šventas Bernardas.

* Valdant moteriškei reikia visados verkti, ar
ba šokti.

* Meilėje dora moteriškė sako n e: aistri taip;
keista taip ir ne; kokietė nei t a i p, nei n e.

* Nuolatos butų daug kas pasakoti apie mote
ris, nors jų tik viena gyventų pasaulyj.

* Nejausminga moteriškė yra ta, kuri dar ne
mačius to, ką mylės.

* Moteriškė — tai virdulys: tol verda ir ūžia, 
kol jai ugnies pakanka.

(Toliaus bus).

*) Olgerdas pinniaus vedc sau už moterį Julijonu, Vitebsko kuni- 
gaiksčiutę ir su ja paOm0 to pat vardo kunigaikštystę. Su jaja turėjo Šešis 
sudus: Vladimiorą Kijevoj, nuo kurio paCjo kunigaikščiai Slunkiai, Zdzis- 
lavą Podolijoje, Pingviną Mscislave, Viguntą Prubčevske, Konstantiną 
Cemikave Sevenškame ir Cartoriske, nuo kurio kunigaikščiai Čartoris
kiai, ir Fiodorą Sangušką, nuo kurio kunigaikščiai Kovelskiai ir Košercai 
savo pradžią veda. Su antraja pačia Marija, Tversko kunigaikščiute, Ol
gerdas turėjo taippat šešis sūnūs: Jagaila, kurį paskyrė savo įpėdiniu 
Skirgailą, Svidrigailą, Koributą, Dimitrą ir Viguntą. (Pagal Stryjkowski).

Vienas karumenės vadas prašė Karoliaus V 
paliuosuoti jį iš tarnystės. “Dėlko geidi pasiliuo- 
suoti ?” paklausė nusistebėjęs karalius. “Norėčiau 
kadangi tarpe gyvenimo kovos ir mirties valandos 
pašvęsti kelias valandas sau vienam”. Tasai atsa
kymas gįliai karaliaus širdin įsismeigė, neikados jo 
negalėjo užmiršti ir antgalo prieš mirsiant pats tą 
patį padarė.

Laikas — tai vanduo, kurs nuolatos 
bėga ir bėga pirmyn, o niekad jau nebe
grįžta jis. Laikas — tai toji upė srauni, 
kuri kasmet maino savo krantus: senuo
sius griauna ir naujus sau takus graužia!.. 
Taip laikas, o su juomi ir viskas taip mai
nos, senų jau sakyta!

Ten, kur Tiberis (upė) išsiraitęs, kaip 
kirmėlė, gelsva savo juosta lenda po trimi 
puikiais tiltais, jungenčiais senąją Romą 
su Vatikano kalnais, ten šiandien keleivis 

šventojo Petro Ba-mato puikius rumus 
ziliką...

Stovi ji, aukštai iškėlus į dangų savo 
galvą, ir žiuri maloniai į visą pasaulį. O 
jos apjuodę nuo lietų bei darganų pliki 
šonai kalba tau, jog amžius ji taip tebe
stovi.

Po dešinei tosios puikiosios Bazilikos 
grožis Vatikano rūmai — Dievo Įpėdinio 
buklos.

Plačią prieš Baziliką lygumą apgau
bė iš abiejų pusių muro stulpų daugybės, 
kurie nelyginant kareiviai glitan sustoję, 
atiduoda savo didžiai karalienei pagarbą!

Viduje lygumos, tarp tų muro stulpų, 
vienui vienas -stovi aukštas paminklas. 
Akmeninis, slidžiai nudabintas jojo pa
viršius apsitraukęs špižo varsa ir nuliūdęs, 
kaip naktis, iškėlė aukštai ant savo viršū
nės juodą kryžių ir liūdnai sveikina ke-

Kuomet Karolius II kūrė garsią “Royal So
ciety” ir ją apdovanojo įvairiomis privilegijomis, 
užsimanė pamokinti filozofus ir mokslininkus. “Iš
aiškinkite man, tamstos, dėlko, priliejus pilną indą 
vandens, taip kad jau nei lašas daugiau negali tilp
ti, galima tan vandenin įleisti žuvį ir nežiūrint į tai 
vanduo neišsilieja?” Pilnai visokių išmintingų sa
kinių pasipylė: tai žuvis tiek vandens sugeria, kiek 
jos kūnas užima vietos, tai vėl, kad žuvis vandenį 
iki nekuriam laipsniui tirštesniu padaro, tai paskui, 
kad palaiko vandenį prie krūvos savo plaukiojimu 
ir taip toliau ir taip toliau. Visi visaip tvirtino, o 
valdovas šypsodamasis klausėsi tų mokslininkų iš
vedžiojimų. Pagalios atsiliepė iki šiam laikui tylin
tis profesorius Wren: “Ar bet jųsų karališkoji ma
lonybė pats persitikrino su tuo nepaprastu apsireiš
kimu?” “Na, pagalios?” sušuko juokdamasis Ka
rolius II, “turi tiesą, profesoriau, o jus, mano po
nai, kol patįs asmeniškai su kuo nors nepersitikrin
site, negarsinkite savo nuomonių, kadangi susigė
dinčiau privilegijų, kokius jums suteikiau, žiūrintį 
jųsų mokslingumą”.

Tad paklausyk jo, keleivi, o daug 
nuo jo išgirsi.

Čia, kur šiandien tu matai tą puikią
ją šv. Petro Baziliką, kur grožis aukštieji 
Vatikano rūmai, kur murai ir mūreliai 
šiandien tebestovi — prieš du tūkstančiu 
metų, kada Dievas-Žmogus ant žemės gy
veno, tuomet čia ant aukštų Tiberio kran
tų žaliavo puikus cezarų sodai. Takai mir-

Garbė neturėjo dėl jo daug patraukimo, lyginai kaip 
karės vedimas, teisingas ar ne, mažai jį apėjo. Jei apga
lėjo, rado atpildą žmonių nusilenkime ir grobių suėmi
me; jaigu-gi atsitiko priešingai, pasidavė likimui ir mo
kėjo prie jo prisitaikint. Gerai matė, kad galiūnų prisi
rišimas yra jo galingiausia skydą, dėlto tai daugiausia 
rūpinosi, idant župonai gerbtų jo valdymą. Rustus nu
baudime nusikaltėlių, gausus nuopelnų apdovanojime, 
prieinamas žmonėms, o išdidus su kareiviu, Jagaila mo
kėjo taikinti valdžią su pilnu teisingumu, kuris jam at
nešė abelną meilę. Prisirišimas žmonių prie savo valdo
vo didinosi per jo nenuduotą meilę prigimto tikėjimo, 
kuris būdamas visų jo darbų tikslu, tokiu jį darė prie
taringu, kad tankiai labiaus prasilavinusiems žmonėms 
rodėsi net juokingu.

Plati tuomet Lietuva buvo padalinta ant kuni
gaikštysčių ir žemių, kurių valdovai, laikydami po pri- 
gulmybės tiesomis, netiktai savo viešpačiui pripažino 
vardą didžio Lietuvos kunigaikščio, savo valdovo ir glo
bėjo, bet dar dėl ženklo prigulmybės, mokėdami jam 
metinę donį, ant kiekvieno jo pareikalavimo su savo 
žmonėmis ėjo ginkluoti ir po jo ženklais užklupdavo 
Lietuvos priešus. Tie jo pavaldiniai iš didesnės dalies 
tai buvo Jagailo broliai arba giminaičiai, skaitlingi Ge
dimino ainiai. Iš tos nuolankumų eilės geriausią bičiuo- 
lystę ir velijimus rodė Keistutis, Žemaitijos kunigaikš
tis, jo tikras dėdė. Jagaila jam taippat mokėjo būti dė
kingu, nes negalėjo užmiršti, kad per jį jie tapo išaukš
tintu, nes kada po Olgerdo myriui*) sūnūs jo pirmos 
pačios ėmė reikalauti tiesos valdymo Lietuva, o žmonės 
nenorėdami atsidėti ant Jagailo jaunumo ir viešai rodė 
savo velijimus Keistučiu!, vyrui veikliam rodą ir gink-

Apgulus Algierą 1541 metais, kada Ispanijos 
armijai visiškai stokavo valgio, o tuotarpu ant ka
rališkojo stalo paduota puikiausi valgiai, Karolius 
V atsisuko į rūmų maršalką, sakydamas: “Nieką- 
dėjau! Ar nesisarmatiji duoti man tokius pilnus 
tuštybių valgius, kuomet mano draugai badumi 
miršta!” Ir tuojaus liepė visus v 
paimti ir padalinti sergantiems ir sužeistiems

*) Dėjosi tas Kernavoj, senobiniame sostapilyj, nes ten paprastai iš
keldavo kunigaikščius J valdovus.

**) Kad Olgerdas su karumene buvo prie Maskvos miesto, o Goš
tautas nusitraukė į Tikocint], Vilniečiai, naudodamiesi iš jų prasišalinimo, 
sugriovė bažnyčią ir vienuolyną, ten kur nesenai buvo taip vadinami vy
skupų rūmai. Septynis vienuolius nužudo ant rinkos; septynis, ieškančius 
prieglaudos Antakalnio kalnuose, pasiviję prikalė prie kryžiaus ir paleido 
Vilija. Olgerdas, sugrįžęs iš karo, liepC penkis šimtus nusikaltusių toje 
žudyneje piliečių sukapoti ant rinkos ir apskelbė savo šalyse liuosą pagy
venimą krikščionims, Tą-syk Goštautas vol pargabeno iš Lenkijos pranciš
konus, kurie apsigyveno ten, kur ir šiandien randasi jų vienuolynas. Ant 
šventoriaus randasi koplyčia, kurioje sudėti šv. kankintinių lavonai.

(Toliaus bus).

lu, jisai, nenorėdamas pasinaudoti iš taip neprielankios 
jo brolvaikiui valandos, išvaikė susikeršijusias gaujas, 
parodė jaunytį kunigaikštį žmonėms ir, padavęs jam 
kardą ir kunigaikštišką kepurę, pasodino jį Gedimino 
sosto ir tarė į nusistebėjusius žmones: “Sitai yra Lietu
vos valdovas, paskirtas Olgerdo ir dievų, ir žmonės turi 
žiūrėt ne ant jo jaunumo, bet ant kraujo kiltumo, kuris 
jame teka*)!” Šis prakilnus darbas ne tiktai suteikė Ja- 
gailai pagodonę dėl dėdės, bet drauge buvo užmezgimu jo 
bičiuolystės su Vytautu, Keistučio sunumi, tuomet Gar
dino kunigaikščiu, kurio bet malonėj nevisad glamonėjo 
Lietuvos valdovas. Tokiu tat budu jaunas kunigaikštis, 
gavęs valdžią ir augdamas metais ir veiklumu, tikrino 
netiktai šalies gerovę, bet dar stengėsi platinti jos galy
bę už ribų.

Bet jo stengimasis nevisuomet atnešdavo pagei
daujamą pasekmę. Lietuvos šalys buvo apgyventos pa
vojingais kaimynais, kuriuos neapykanta stabmeldžių 
be paliovos žadino prie užpuolimų bei karų; krikščio
nybė graikiškų apeigų nuo rytų, romiška tikyba nuo 
pietų tolydžio spyrėsi įvesti šventą tikėjimą Lietuvoje. 
Gynėsi, kaip galėjo, ištikimas savo dievams Jagaila; 
mušė ir tankiai pergalėdavo krikščioniškas tautas, vie
nok nelengva buvo tarp tiek kunigaikščių padalintas 
šalis užlaikyti nuo įtekmės svetimų tikybų, kuri, kaip 
matome, buvo naudinga. Ir ištikro prasti žmones, nega
linti pakilti prie aukštesnio supratimo, aklai laikėsi sa
vo protėvių įpročių ir tuomi labiaus šventė tikro Lietu
vio įstatus, kada matė daromus ant jų tikybos užpuoli
mus; bet kunigaikščiai ir župonai buvo visiškai kitokios 
nuomonės. Jau didesnė dalis Olgirdo sūnų, ypač pir
mosios pačios, valdanti Volyniją, ir Šiaurinę Lietuvą 
buvo priėmę graikiškų apeigų krikščionybę ir sau pri- 
gulmingus žmones stengėsi patraukti prie tos tikybos. 
Jaunesnieji jo sūnūs antrosios pačios, tikri Jagailo bro
liai, gal taippat buvo prielankus krikščionybei, bet iš 
didesnės dalies neužsitikrinę savo užsilaikymu ir lau
kianti pagalbos iš savo brolio rankos, arba turėdami sa
vo rumus ir kaimus šalia sostapilės, nedrįso parodyti sa
vo broliui ir valdovui skirtumo savo nuomonių. Iš to į- 

nuomonių turėjo kilti giminėje skaitlingi nesu
tikimai ir vaidai, ir negalima abejoti, kad priežastimi 
visų naminių karų, užpuolimų ir grobių, kurių paveiks
lą parodo tuomlaikiniai Lietuvos veikalai, buvo tikėji- 
miškos nuomonės skirtumas tarp Olgerdo sūnų.

Tuomtarpu apsigyvenę Vilniuje pirkliai ir amat- 
ninkai krikščionys, pildydami be jokios periškados sa
vo tikybą, nepatingėjo savo paveizda ir prikalbinėji
mais raginti žmones prie išpažinimo tikro tikėjimo. Gel
bėjo juos tose pastangose Tėvų Pranciškonų vienuoliai, 
naujai partraukti į Vilnių lietuvio Gaštauto, aukšto Po- 
dolijos viršininko, kuris pažinęs gražaus budo ir lėtą 
krikščionę, Bučackio dukterį, herbo Habdank, lenkiutę, 
dėl jos meilės netik pats priėmė šventą tikėjimą, bet dar 
per jos prikalbinimą, partraukė iš Lenkijos minėtą bro
liją, pastatė jai vienuolyną ir apteikė žeme**) Gedimi
nas, Olgerdo tėvas, turėjo taippat būti prielankus krikš
čionybei, nes abidvi savo dukteri išleido už krikščionių. 
Jo pranokėjai ir pasekėj 
tikėjimą, arba nors priėmimo rodė norą.

Teisybė, tankiausia tai darė tiktai su vilčia pri- 
lenkimo sau popežiaus arba krikščioniškų valdovų, dėl 
gavimo jų pagalbos priešais savo priešus, kurie užpul
dinėdavo ant jų, bet veik tik atsiekdavo savo, grįždavo 
vėla prie senų paklydimų; vienok iš visur smelkiantis! į 
Lietuvą tikro tikėjimo šviesa narsiai ėmėsi su stabmel
dystės išklydimais ir jau nors tolimoje ateityje rodė žy
mią epoką morališkos toje tautoje atmainos.

Bet ką tikras dievotumas ir artimo meilė norėjo 
pasiekti švelnumu, ta pergalė, išdidi krikščioniško sosto 
globa, girpelninga ginklu, o šlykšti paleistuvyste, pa
vertė į nieką.

Artimiausiu ir plačiausia siekiančiu lietuviškas 
ribas kaimynu iš vienos pusės buvo Kryžiokų brolija, į 
du metu išaugus galybėn Prūsuose, iš kitos, nuo Balti
jos jurų, Kardininkų brolija, jau nuo seniau apsisėdusi 
toje Lietuvos dalyje. Abidvi neatsargus svetingumas, 
po nepasekmingų jų žygių šventon žemėn, ir priglaudi
mas sau ir kaimynas darė pražudingais priešais. Abidvi 
jas gaivino viena dvasia išdidumo, pridengto viennolių 
nuolankumu. Karžygiai kardininkai, taip pavadinti vė
liaus nuo raudono kardo, kuriuomi apsiginklavę laikė 
ir mišias, pirm to vokiški pelegrimai šventon žemėn, vė
liaus vietiniai ligonbučių tarnai, užsidirbę mielaširdystės 
darbais ant atminties popežiaus Klemenso III, kuris 
juos užtvirtino vienuolių regula šv. Augustino ir papuošė 
vardu brolių ligintojų namo Marijos Panos Jerozolimo- 
je. Pradžioje mažame skaitliu j e po Lubecko pirklių 
globa atėjo sulig Žemaitijos ribų; tenai susikalę men
kutę koplytėlę, nekaltybėj, ištikimybėj vietiniai valdžiai 
vedė sau gyvenimą. Pamėgo žemaičiams ta taiki ir pro
tinga išradimuose draugija; švelnus jos apsiėjimas ir ge
ra paveizda laimingą krikščioniškai tikybai rodė pasek
mę; bet pasidauginus vienuolių skaitliui, jie vargingą 
savo prieglaudą pradėjo versti į tvirtovę, o šventą tiky
bą garsinti su ginklu rankoje, iš pakeleivingų statytis 
tos žemės valdovais, ką pamatę žemaičiai stengėsi tuos 
nedėkingus žmones apmalšinti, bet jau buvo pervėlu:

O! tasai tamsusis juodumi kryžiumi 
paminklas jau amžius jis stovi ir prieš 
nubudusį jojo veidą plaukė baisiosios ir 
linksmosios žmonių gyvenimo istorijos va
landos!

To paminklo amžius — tai trįs tūks
tančiai suviršum metų! Nutašė jįjį Aigip- 
to dailydės dar pusantro tūkstančio metų 
prieš gimsiant Jėzui Kristui ir ant kranto 
plačiojo Niliaus (upės Aigipte) krantų 
stovėjo jis puošdamas pagonų dievaičių 
bažnyčias.

Romos valdovai-Cezarai (Kaligula) 
išten jį Romon pargabeno. Ir jau du tūk
stančiu baigias metų kaip tasai paminklas, 
stovėdamas ant Tiberio krantų, žiuri į 
žmones ir liudija ainiams apie jųjų dar-

REPORTERIO KATEKIZMAS.
Klausimas. Kas yra reporteris ?
Atsakymas. Yra tai esybė, susidedanti 

iš ilgų kojų ir jausmingos nosies, sutverta pagalios 
taip kaip ir visi kiti žmonės.

K. Kam reporteris reikalingas?
A. Sunešioti žinias liežuvninkei redakcijai.
K. Ar reporteris turi sielą?
A. Turi plačiai išbujojusią imaginaciją.
K. Kiek žinios turi skyrių?
A. Du skyrių: įspūdingą ir neįspūdingą.
K. Pasakyk man pavyzdžius?
A. Įspūdinga pav. Dar piktadarybė, Baisus 

atkeršijimas, Pačios pabėgimas ir tt., neįspudingos- 
gi: Mokyklos steigimas, Naujas teatras ir tt.

K. Ką turi daryti reporteris, jei kartais nega
li iš niekur gauti žinių, ty. kuomet žinios išdžiųsta ?

A. Privalo priversti savo artymue, idant jie 
elgtųsi taip, kad reporterijai iš to pasidarytų me
džiagos, bet viršiausiame padėjime žinias semti iš 
savo vaidentuvės.

K. Kokia užmokestis laukia gerą reporterį a- 
napus grabo ?

A. Honorarium’as, išmokamas jam kas mėnuo.

Aiškus linksmumas vienijosi su jų užsiėmimais bei dar
bais ir taij) buvo įsikūnijęs juose, kad net atidavimas 
dievams garbės buvo apvaikščiojamas su šokiais ir dai
nomis.

Rytmetyj metinės šventės po pašvęstų gojų me
džiais arba ant šlakstytų švęstą vandenimi pievų, susi
rinkę į kuopas po vadovyste vaidulučio, ty. aprubės ku
nigo, besišnekant ir giedant dėjo dangui aukas.

Bet, nors dievų garbinimas buvo paremtas ant 
linksmumo, gailestis vienok draugų ar pažįstamų nete
kimo taip giliai sėdo jų širdysna, kad numirėlio atmin
tis nekuom nesiskyrė nuo visokių gyvenimo sunkeny
bių. Nuomonė jų, užgauta skaudžiu netekimu, vertė 
juos prie klaidingo manymo, kad dievai negali būti taip 
nemielaširdingi, idant atimdami žmogų iš tarpo draugų 
ir giminių, nedaleistų jam retkarčiais sugrįžti ant žemės. 
Tikėjo jie taip-gi, kad jo gyvenimas tarpe dievų pui
kiuose kalnuose ir kloniuose tęsis amžinai; bet tą amži
ną gyvenimą pripažino ne visiems vienokiu, bet kiek
vienam tokiu, kokį ant žemės jam paskyrė dievai. Dėl
to tai su mirusiu laidojo viską, ką jis gyvendamas la
biausia mėgo, kad jam ten ko-nors netruktų. Ginklus, 
numylėtus daiktus, pinigus, valgius, gėrymus, o net ir 
numylėti asroenįs, merginos, tarnai su jais turėjo žengti 
į kapus. Numirusiųjų pačios ir dukterįs tris kartus ant 
metų puldamos ant jų kapų, apglėbdamos juos rankomis 
ir šaukdamos iš kapų jų šešėlius, skundėsi ant vargų. 
Ant pokilių ir žaislų numirėliams skirdavo pirmą vietą. 
Palikdavo jiems tuščias vietas prie stalo, ant kurio pri
dėdavo geriausių valgių, gėrynių, kviesdavo užimti vie
tas suteikdami tuomi jiems garbę, o užbaigus puotą iš
kviesdavo atgal grįžti į kapus. “Valgėte, gėrėte, bran
gios dušytės, o dabar šalin, šalin!” vaikydamas iš kam
pų vainiku sakydavo namo gaspadorius. Ta laiminga 
viltvilystė, paremta ant tikybos prisakymų, turėjo dary
ti ant puotos didelį įspūdį. Iš čion pakilo vaikų ir mo
terų bauginimai, vaidylos ir baidyklės; kas pradžioje 
prie prastumo ir nežinystės įtikdavo širdžiai, tai su lai
ku prie datyrimo ir neužsitikėjimo atsimainė šlykštu- 
man ir baimėn.

Tame laike, prie kurio priklauso ši apysaka, 
viešpatavo Lietuvoje Jagaila, Gedimino ainis, tuojaus 
po mirties tėvo, kunigaikščio Olgerdo, iškeltas ant sos
to. Turėjo jis visus palinkimus prigimtus lietuviams, o 
išauklėjimas, nors kunigaikštiškas ir paskyrimas dėl 
sosto mažai skyrė jį nuo paprasto piliečio.

Guvus, ant kiek jaunikaitis savo amžiaus žydėji
me gali būti guvum, Jagaila nebuvo nejauslum ant pa
silinksminimų. Vilniaus rūmai tankiai gaudė nuo pasi
linksminimų apstumo, bet veik tik kunigaikštis išgirdo 
trimito balsą, noriai apleisdavo lovą, bėgo į pavojų ir 
lygiai linksmas nešė sunkenybes, kaip ir pirm naudoda
masis santaikos laiku. Iš kūdikystės prijunkęs prie gink
lo mūšiuose tėvo Olgerdo su Totoriais, Rusinais, Kry
žiokais ir Lenkais, liudininkas tiek jo pergalių, mūšį 
jautė sau reikalingu; mažai jisai žinojo, kad sviete yra

Bet Neronui, nuožmajam valdovui, 
nusibosta ir lenktynės; jis užmano naują 
pramogą nuobodumui nuvaryti! Bet tasai 
užmanymas baisus ir nežmoniškas: jis lie
pia Romą padegt! Ir pleškant amžinam 
miestui, vaitojant gyventojams žųstantiems 
ugnies liepsnose, Neronas sau ramiai rū
muose sėdi ir grožis, gėrisi tais ugniniais 
liežuviais, kurie plačiai išsiskleidę laižė 
debesių kraštus; gėrėjosi tais dumi} stul
pais, kurie vingiuodami kilo aukštyn į 
dangų, tarytum skundė Aukščiausiam ne
dorą Nerono darbą...'

(T. B.)

geltonavo kvepentieji limonų vaisiai, ošė 
puikia karūna aukštyn išbėgę platieji pal
mių lapai, siūbavo, vėjui pučiant, dimnų 
kiperisų tankiosios viršūnės. Prie jų, tų 
kiperisų tiesiųjų, prie geltonųjų limonų, 
prie mirtų žaliųjų, šliaužė kekėmis vyn
uogių pasipuošusios, vynmedžių šakos ir 
apsiglėbę jųjų liemenis bučiavo juos, bu
čiavo amžinai...

Po medžiais klestėjo tanki žolynų ve
ja, ir tūkstančiai žiurėjo iš po jų marga
spalvių žiedelių!..

Po tuos puikiuosius sodus, vasaros 
saulei kaitinant, medžių pavėsyje ramiai 
sau vaikštinėjo Romos ir viso pasaulio 
valdovai-cezarai. Paskui juos tūkstančiai 
tarnų ir vergų sekė, kad išpildžius savo 
valdovų geismus.

Viduje tų sodų, po kalnu, ant plačios 
lygumos, kur šiandien Bazilika stovi, 
gumšojo baisaus didumo Nerono cir
kas. Ten, užėjus nuobodumo valandoms, 
Neronas — nuožmiausia Romos valdovas, 
kad išblaškius tą nuobodumą, raitųjų ir 
važiuotųjų lenktynes sutaisydavo. Ir susi
rinkusios žmonių minios gėrėjos per ilgas 
naktis ir dienas, kaip jų Cezaras pasiutu
siai lekia lenktyn ir ploja rankomis iš 
džiaugsmo ir šaukia ir sveikina savo vai-



ANT PARDAVIMO BIBLIJOS

PADĖKOS LAIŠKAS

MAS,

naciją
LINKSMA VIETA
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kas mėnuo
Brukuojamos Mašinukės

Pajieszkojimal

is panaši ro

aniolišką ir
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>s verkti, ar.

kuri dar ne

rerda ir ūžia,
b) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis bite
lėmis, su kabute........................ 7

F. WILKOWSKI
125 W. Berilu

Examinavoju Abstrlctus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakanczial. 
Visu savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kuro galima gro- 
matas iŠsidrukuoti.

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai...........$1.50

Yra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaipgyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke..................................2

Šventų Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popioros juodas paveiks-

Pirmas Mojinis Piknikas.
Parengtas storone Dr-tės “Vienybes” 

Nedėliojo, Gegužio (May) 30 dieną 1909 
m. Martin Pecka darže, Chicago Lines, 
BĮ., netoli 72 Avė. Palauk, Baltruk, 
pasakyk kur begi?— Ugi ar nežinai, kad 
Draugyste Vienybes bus piknikas Mar
tin Pecka darže, ir kaip girdelis, tai te
nai daugybe žmonių rengias važiuoti, 
dėlto kad bus dvi dienos szventa. Sako, 
kad vieną dieną szokti, o kitą dieną ilsė
tis, o kaip jie czeverykus nuplCsz tai męs 
abudu puspadžius kalsime.— Tai gerai, 
o kokius karus reikia imti važiuojant?— 
Ugi 22 rus arba 12-tus iki Lines karų, o 
Lines karai daveža iki daržui.

Dr-te Vienybės kvieczia visus atsilan
kyti ant to puikaus Mojinio Pikniko.

Piknikas prasidės 9-tą valandą Isz ryto. 
Inžmga 25c. Porai.

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš
tai raudoni kai-

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
noti, jog naują eilutę reik pradėtu

aistri taip 
p, nei n e. 
:i apie mote d) Juodos francu- 

ziškos skurdės, 
kieti lygus apda
rai, auksiniai pa
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš
tai bagotai rau
donai auksuoti, 
rundini kampai, 
kaina.......... 75ž

Ant pardavimo krautuvo Ir krlaucziu 
szapa, parsiduoda visi įtaisymai ir tavo- 
ras už pusę prekes. Vienas kriauezius 
uždirba 50 dol. kožną nedollą gryno pel
no. Parsiduoda isz priežasties nesvei
katos, atsiszaukite pas:

L. Geležinis, 23
4535 So. Hermitage avė. Chicago, Ill.

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobute, auk
sinti kraštai............................... 82

PONE ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER 
K A CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 3019.

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele.........................................25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele........................ 5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .81.25
AugŠtesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai r>"o.............. 82.00 iki 2.5o
Maži prie rožančiaus kryželiai į-
vairių prekių.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus "Kataliko” Redakcija 
neatsako,

dorių :aip kaip knyga. Balta plo
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai
nos.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų-
sų dienų. .Aukauja broliams lie
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56......................................... 100

15 Istorija apie Genovaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152..................................... 2oc.

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32...................loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48.................................................. 15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158.............................. 5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. pusi. 470. šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais ............................................ 81.50
Audimo apdarais......................82.00

20 Jurgis Kastrlotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašė 
Tėvelių Dukrelė, pusi. 13............ 5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laiko lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11.............5c

Administracija Liet- Teat 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez.

37 Ruble St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

8244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

8244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

į mumiems 
priešingai,

Dr-ste Szv. Izidoriaus Artojo, So. Chi
cago Ill. Turės savo metinį piknlnką, 
ned. 13-ta Birželio (June), 1909 m. Lake 
Side Grove daržo 96-ta ir Ewing Ave. 
piknikas prasidės 9-ta vai. isz ryto. Vi
sus lietuvius ir lietuvaites užpraszom 
szirdingai atsilankyti,nes grąžei praleisi
te laiką zabovoms; bus labai graži mm 
zika pirmos klesosl mieli lietuviai ir lie
tuvaites. Stritkariais galima davažluot 
isz visi] pusių iki daržo, nuo 68 st. pa
imkit Hamondo ir Vaidingo karus tai 
davesz iki daržo arba isz Hemarb, Val
dingo tai ir davesz iki daržo.

24 KOMITETAS

Practical Typewriter No. 8. Prekė 
87.oo

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABOR1US

Persamdo kereczius ant
pagrabų, veselijų ir tt.

186 W. 18th St. Chicago, Ill.

Karaliaus V 
eidi pasiliūo* 
is. “Norėčiau 
•ties valandos 

Tasai ataa-

ens!
, susidedanti 
erta pagalios

1 O-tas Didelis Piknikas.
Parengtas storone Draugystės Szvento 

Antano isz Padv. Nedėlioj, Birželio 
(June) 6 d., 1909 m. Bergman’s Darže, 
Riverside, Ill. Piknikas prasidės 9 vai. 
isz ryto ir trauksis Iki vėlam laikui. 
Inžeuga in daržą tiktai 25c. Porai.

Sziuomi užkvlecziame visus lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti ant szio iszkil- 
mingo Lietuviszko Pikniko, nes tai bus 
gražus lietuviszkas piknikas po praleidi
mui ilgos žiemos, kur iszvaževę ant 
szviežio oro tarp žydinčiai kvietkų ga
lėsim linksmai valandą praleisti, teipgi 
prie gerų lietuviszkų unijoi muzikantų 
gerai pasiszokti. Teipogl bus visokių 
pasilinksminimų.

Galima važiuoti visoms gatvėms iki 
40 Avė., o paskui LaGrange karai dave
ža iki daržai. Kuris yra puikiausias 
daržas. Visus sveczius stengsimės ko- 
geriausiai užganėdinti.

Su godone,
(23) KOMITETAS.

o jus, mano po
re nepersitikrin- 
kadangi snaigė- 
;eikiau, žiūrint j

■SĮgBSgi c) Baltos celuloi- 
d°s gražus apdarai 
išrodo kaip balČiau- 
siassloniaus kau- 
las> čysta, slidi, 

M. T 1 žvilganti;ant šono 
A - J auksuotas kielikas 

•Ib'MIIb >r hvietkelė žaliais 
1 ir kitokių spalvų 

lapeliais, rundoni 
kampai, lapų kraštai bagotai au
ksuoti, su viena kaulino ant vidu
rio kabute. Kaina....................$1.25

d) Francuziškos gluodnios skure- 
lės, minkštais apdarais, apvalals 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai................ ..$1.5o

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

GERIAUSIAS H0TEL1S
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nulindęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paczioa Havanos, 
męs turime didelę svetainę kaip dėl mi
tingų ar vestuvių. Su pagarba, 

RUIGIS ir LIEKIS.
3301 8o. Morgan St. Chicago.

irsią “Royal So. 
s privilegijomis, 
okslininkus. “Iš. 
iliejus pilną indą 
įgiau negali tilp. 
ir nežiūrint į tai 

į išmintingų sa- 
ens sugeria, kiek 
ad žuvis vandenį 
įdaro, tai paskui, 
ivo plaukiojimu 
isaip tvirtino, o 
mokslininkų iš- 

iiam laikui tyliu- 
karališkoji ma- 

aprastu apsireis- 
uokdamasis Ka-

A. Pawlowski
katras atsilankys, tas bus linksmas 

ba dėl to kad užlaiko geriausę degtinę, 
szaltą alų, o cigarus tai net isz pats Ha
vanos. Atsilankykite
3317 So. Halsted St., Chicago, Ill.

J. P. WILKOWSKI
1838 N. Monticello Av.

Phone 281 IrwingPark

WILKOWSKI BROS.
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai.

Ofisas 1838 N Monttcello Avė.
CHICAGO

e) Apdėta baltais sloniaus kaulais 
aniuolo figūra iš celuloidos, 3 si
dabriniai medalikėliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinėms 
blėtelėms, su kabo,[auksinti kraš
te'......................................   . .$1.5o

J. V. ZACHAHEWICZ, 

Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Administracija.
D. L. K. Vytauto.
POLITISZKO KLIUBO.

Wilkes-Barre, Pa.

John S. Lopatto.
Attomey-at-Law, Prezidentas.

47-48-49 Bennett Building.
Petras Aceviczius Vice-Prez.

58 Sheridan St.
Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.

462 E. South St.
Jonas Liaukus Sek. Fin.

110 Stanton St.
Jurgis Rėkus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos

662 Northampton St.
Kazim. Berzinckas Glabėjas Kasos.

425 S. Sheridan St. 
Juozas Grimaila Maršalka.

31 Tonnary St.

ryhė, Baisus 
leįspudingos- 
i ir tt.
^artais nega- 
os išdžiųsta ?
>, idant jie 
darytų me- 
ias semti iš

c) Moroko eLl- 
ros minkštais ap* 
darais, apvaliam 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie* 
no šono..,.$1.25

Donald L. Morrill.
Vienas isz Demokratiszkų Kandidatų 

ant sudžius į Circut Sūdą Cook paviete. 
Sadžių rinkimai atsibus panedėlije, 7 d. 
Birželio. 1909m., taigi turime stengtis 
rad iszrinkti ant sodžių gerus ir teisin
gus vyrus. Taigi vienas isz tokių yra 
Donald L. Morrill, kandidatas isz demo- 
cratiszkos partijos, už kurį galėtume 
>alsą atiduoti, tikėdamiesi, kad jis bus 
geras, nei jau pirma užiminėjo žymes
nes vietas ir pasirodė geru, atsakaneziu 
:.r teisingu žmogumi. Nereik pąisyt, kad 
“Katalikas” yra republikoniszku, uei 
jisai teipgi nepaiso kokios partijos žmo
gus nebūtų, bile tik geras. Taigi gerum 
žmogumi yra Donald L. Morrill ir už jį 
privalome visi balsą atiduoti.

ISKĘ.

mo karalie 
tobulybe ii

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbėjas 

visokiu mineraliszku 
gėrymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SAL8ER1O 
IR OBUOLINES SA1DES.

1645 W.46th. St. Arti Ashland Ave 
CHICAGO, ILL.

/Tai rots alutis Chicago, Heights pai 

LEONA VAITKEVICZHJ. 
Ogi vireli alus labai skanus, mllžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei* 
fu katrie netikite, tai nuslduokite ant

444 Wentworth ave^ Chicago Heights, 
Ill. Teipoci vienatinis Notary Public 
Chicago, Heights, I1L Su visokiais reb 
kaisis kreipkitės prie jo, o jis jums pa* 
darys kuogeriausial.

TeL 138 Chicago, Heights

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago, 
kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34 th St.
TELEPHONE YARDS 1327.

The Golden Cigar Mfg. Co
F. KRISZCZIOKAIT1S

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė 
jas Chicago ir aplelinkėj. Parduoda lie 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

(e, neiKadosjo 
■siaut pats tą

Naujiena del Chicagos 
Lietuvių!

Naujas pikninko daržas “Leaf Gro
ve’ Villow Springs, Ill. kuris vertas y- 
ra pamatymo. Sziame darže, 6 d. Birže
lio, 1909 m. Liuosybes Draugystės lai
kys savo piknlnką. Ant szio pikninko 
rasis visokiu gėrymų, kas kokio tik pa
geidaus, kvepanezių cigarų, skanaus už
kandžio ir visokių zobovų. O muzikė, 
kad resz, tai resz visokius szoklus kokie 
kam tik patinka, o įženga į szį pikninką 
vyrui su motere tik 25c., į Leaf Grove 
isz visų Chicagos miesto kampų galima 
už 10c. nuvažiuoti. Reikia imti Archer 
avė. gatves Archer Limits karus, važiuot 
jeis iki galui, Toliaus imti Joliet elek- 
trik karus, kurie davesz iki pat daržui.
23 Draugystė Liuosybes.

Antras Didelis Pikninkas!
Parengtas storone Draugystės Sūnų 

Lietuvos Vakaruose, atsibus Nedėlioję, 
30 d. Gegužio (May), 1909 m. Bergman’s 
Darže, Riverside, Ill. Pikninkas prasi
dės 9 vai. isz ryto ir trauksis iki vėlam 
laiku. Inženga į daržą tiktai 25c. porai. 
Ant szio puikaus Pikninko užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites atsilankyti 
koskaitlingiausia, ant szio pikninko ga
lėsime labai pulkei laiką praleisti nes 
panedėlyje pripuola Amerlkoniszka 
szentė “Decoration Day”, kur isz mųsų 
brolių daugumas nereikalaus J darbą ei
ti, teipogl bus kopuikiause muzyke kur 
galėsime linksmai pasiszokti.

Su godone,
Dr-ste Sūnų Lietuvos Vakaruose.

Paieszkau Stanislovo Vasilauckio, 
paeina isz Kauno gub., Sziaulių pav., 
Szvokėnų parap., Borguvieniszkių kai
mo. Jisai priesz dvejus metus gyveno 
Chicagoje prie Vasiliauckio, Budrio žen
to ir dirbo ant dokų. Iszvažiavoį krajų, 
užmuszė mano tėvą Birželio (June) 7 d. 
1908 m. ir pasprūdo atgal į Ameriką. 
Žinoma jisai nesivadina savo tikra pra
varde, bet kas pažintų aną isz ypatos Ir 
paslapeziai duotu man žinę, tai aplaiky- 
tų dovaną $20.00, duoti žinę ant že- 
miaus patalpinto antraszo:

Juozapas Ivoszkus, 23
P. O. Box 571 Spring Valley, Ill.

Vargonininkas reikalauja vietos, es- 
mu isz Rusijos atvažiavęs su motere, 
tūrių metų apie 30. Pas vieną kleboną 
tarnavau apie 6 metu, tu.iu paliudiji
mus, teiksis atsiszaukti.

Steponas Žvinkle, 28 
_3225 T vi ton str. Philadelphia, Pa,

Rąžančiai
Paprastas rąžančius, plieno kry 
žūtis............................................. J
Balti arba rausvi poterukai, plie 
no kryžutis.................................. 1
Balto perlo poterukai, taipogi per 
liniai kryžiukai su maža mukę-

917-33rd St.
Tel. Yards 5423,

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina...........5oc

Penktas Iszkilmingas 
Balius!

Parengtas Liet. Klerkų Sąjungos, Ne- 
dėlioj, 80 d. Gegužio 1909 m. 5 vai. vak., 
Freiheit Turner Salėj, 8417 S. Halsted 
St. Inženga 25 centai. Užpraszom visus 
lietuvius ir lietuvaites ant iszkilmingo 
baliaus atsilankyti.

Su godone,
KOMITETAS,

Telefonas X532 Yabdb.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR (ŪDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

5-tas Metinis Piknikas!
Ura visi ant pikniko, nes tai bus 5 tas 

Metinis Piknikas parengtas storone ir 
kaiztais dr-tės Karaliaus Dovydo atzi- 
bus nedėlioję, 20 d. Birželio, 1909 m. 
Bergman’s grove, Riverside, Ill. Pikni
kas prasidės 8:30 val.isz ryto ir trauksis 
iki 12 valandai nakties. Inženga vyrui 
au motere 25c. merginoms inženga dy. 
kai. Bus tai puikiausias Piknikas, ant 
kurio grajis puiki muzyke, prie kurios 
galės visi smagiai pasiszokt, taipgi bus 
daug ir kitokiu zobovu, kuriu dar nebu
vo nei ant vieno Pikniko. Randasi pui
ki “Bowling alley” kur galėsit linksmai 
pasibovit, pasivaiksacziot po puikią gi
rią palei upę po gražiai žydinezias ir 
kvepenezias kvietkas, kur galėsit atsi- 
kvėpt tyru oru. Bus puikus restauran- 
tas su visokiais lietuviszkais valgiais 
parengtas per vietinį lietuvį Juozupą 
Urbą. Taigi užpraszom visus kaipo se
nus taip ir jaunus koskaitllngiauiiai at
silankyti ant szito Pikniko, o bosite ko- 
pulkiausiai priimti ir užganėdinti.

Nuoizirdžlai užpraszo,
24 KOMITETAS.
Važiuodami imkit 22 gat. karus iki 

LaGrange karų, kurie davesz Iki pat 
daržui arba Metropolitan Elevelterį iki 
48 Avė., paskui paimkit LaGranee ka
rus, kurie davesz iki pat daržui.

“Drįstu pasiųsti jums kelis 
žodžius apie save. Ištisus me
tus aš sirgau viduriais ir jokis 
vaistas nedaug ką davė man 
gero, kol aš nesuradau geriau
sio vaisto, kuris mane’išgydė, 
vadinas, Trinerio Amerikoniš
kojo Eliksyro Karčiojo Vyno. 
Dėkavoju jums iš tikros šir
dies, William Miller, R.F.D. 
No. 1, Okalona, Ohio”. Šitas 

laiškas atėjo geru laiku, ka
dangi lygiai dabar daugumas 
serga visokiomis pilvo ligomis. 
Jei jie prie pirmutinių simpto
mų paims vartoti Trinerio 
Amerikonišką Eliksyrą Kar
čiojo Vyno, tai jų nesmagumai 
paprastai išnyks labai trumpu 
laiku. Tokiais simptomais yra 
netekimas valgumo, sunkumas 
viduriuose po valgiui, išpūti
mas, širdies pykimas, apklotas 
liežuvis, išblyškimas, neramus 
miegas, silpnumas. Bet net įsi
senėjusioje ligoje Trinerio 
Amerikoniškasis Eliksyras 
Karčiojo Vyno suteiks paleng
vinimą. Gaunamas aptiekose. 
Juozapas Trineris, 616-622 
S. Ashland avė., Chicago, Ill.

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainis,

Box 62. New Yrork City.

Pask. ir Bud. Draugyste 
KEISTUTO No. 1

Szi Draugystė skolina pi- 
nigus dėl nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinėt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kertė 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Paieszkau savo giminaiezio Antano 
Kasilausko, Kaux.''«ub„ Raseinių pav., 
Szilalės pacztos, Vingininku kaimo pra- 
szau atsiszaukti ant adreso:

Martin Kromelis, 32
Box No. 3 Raleigh, W. Va.

Paieszkau Jono Lukaiczio ir Onos 
Lukaitntės po vyro Agintienes, paeinan- 
cziųgub. Kauno, pav. Raseinių, kaimo 
Kukviliszkės. Girdėjau, kad gyveno 
Philadelphijoje, bet dabar nežinau kur 
yra. Jaigu kas girdėtu apie tas ypatas, 
teiksis atsiszaukti ant antraszo:

Mikolas Bukaitis, 
10259 Commercial avė.

So. Chicago, Ill.

Paieszkau savo draugo Kazimiero 
Ringo, paeina isz gub. Kauno, pav. Tel- 
szlų, 7 metai atgal gyveno Chicagoje, 
bet dabar nežinau. Meldžiu paties ar ko 
kito pranesztl ant szito adreso:

Mr. Petras Milaszevicz,
1101 Blue Island avė., Chicago, Ill.

kada Ispanijos 
□otarpu ant ka- 
Igiai, Karolius 
amas: “Nieką- 

tokius pilnus 
raugai badumi 
ilgius nuo stalo 
žeistiems.

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntasspaudimas. 
Berlyne, 1897, pust 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
dėms .................................... $4.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamėnto. Hallo, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie
likas ant kito šono, su dviem ka
bėm. Vokiškoms raidėms. $5

MALDAKNYGES, i
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausia spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skurimu apdaru, paauksuotais
kraštais, apkaustytos ir su ka
be............................... $1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais...........................$2.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo............................................. $2.00
d) Minkštais apdarais............. $8.00
e) Krištoliniais apdarais......... $2.50
f) Aksominiais apdarais........ $4.00

Religiški Dalykai.
Purcelinės gražios baltos krapelny- 

čiukės su auksinėms kvietkoms ir 
mukele prekė nuo.........25ir75c

Didelis Metinis Piknikas, 
parengtas storone Draugystės Szv. Fran- 
ciszkaus Seraf., kuris atsibus Nedėlioję, 
Birželio (Juue) 6 dieną, 1909m. Schutz 
darže, Riverside, Ill. Piknikas prasidės 
9-tą vai isz ryto. Pirmos kliasos muzi? 
kantai grajįs puikiausius lietuviszkus 
szokius, kokių dar nebuvote girdėję ir 
szokę. Taipgi bus visokių pasilinksmini
mų, kurie ant pikniko pritinka, už tai 
meldžiame visus atsilankyti ant must 
virszminėto pikniko, o męs Isz savo pu
sės stengsimės atsilankiusius sveczius 
meiliai priimti. Inėjimas į daržą labai 
pigus, tik 25c. porai.

PASARGA. Imkite 12-tus arba 22-rus 
karus iki La Grange karų, o tie davež 
iki daržui. Su pagarba

Dr-te Szv. Franclszkaus Ser.

Padėkavone.
Nuoszirdžiai padėkavojame visiems 

dalyvavusiems ant mųsų didelio teatro 
po vardų “Szaklnis Žydas Duszių Pir
kėjas” kuris atsibuvo nedėlioję 23 d. Ge
gužio 1909 m. Freiheit Turner svetainė
je 3417 So. Halsted st. Gražus būrelis su
sirinko mųsų žmonelių, kurie visi užsi
laikė kopuikiausial. Teatras atsibuvo 
neblogiausiai, po teatrui buvo szokiai ir 
gražus balius ant kurio jaunuomene liko
si labai užganėdinta. Todėl dar sykį su
dedame visiems atsilankusiems broliams 
lietuviams, kad nepamirsztute atsilan
kyti ant pasilinksminimų, szirdinga a-

Su pagarba, vardan Dr-stės 
Motiejaus Valanczausko 

Žemaiczių Vyskupo. 
KOMITETAS.

c) Celuloido visokių parvų apda-
ruoso su kryžium ir kvietką priė 
kampo......................................... $1.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusės, ant antros kieli
kas ............................................. $1,25

Šios 7 knygelės 
vra naujausio 
spaudimo ir gra- 
žesnės už seninus 
spaudintas. Po- 
piera balto, slidi 

^^^^Mdrukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4.% ilgis.

■ Maldos: rytmeti- 
ĮgjgĮĮjjĮPBnės. vakarinės, 

prie spaviednės, 
komumjos. mišių, 
mišparų ir dau- 

23QgQ|gybė kitų; mišių 
maldos su abrozėliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani
jos; psalmės Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............5oc

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi 
us’o X.

g) Sloniaus kaulais.................$4.00
h) Celuloido apdaruose..........$3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais............$5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dėjimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Panelės Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabo.... 75c.
b) Šagrino skuros apdarais.... $1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bės ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais................................ 75c.

BalsaSBalandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šaurino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe................$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais .............................................$1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais..................................... $2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose..................................$2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose ..................................... $2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kviotko- 
mis............................................. $3.oo

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygelė, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo.........5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe................65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni...........................75c.

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny

gelė, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygelės miera 2|x3j. Puslapių 140 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smaginusia mnldaknygelė neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai 
Turi visas reikalingas maldas ir IcaL-*'

Paveikslas šv. TėvoPius’oX, mie
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose............................................25c<

Paveikslai ant guzikų.
Guzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rėmelių, prekė.............................. 15c.
Tie patys paveikslai su rėmeliais.25c.
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty
nišku parašu “In Memoriam", be 
rėmelių......................................... 1OC-
Tie patys paveikslai su rėmeliais.2oc.
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la
bai puikus, iki pusei, su lietuviš
ku parašu, prekė..........................15c
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Chicago, Ill

SAVININKAS

Dr. Marja Dowiatt-Sass

CHICAGO3321 SO. MORGAN ST

Sveikata be Daktaro
11Z10

Darbą atliekam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors išdrukuoti, 
tai ateikit pas mus : : : :

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, ne-

VISOKIAS KNYGAS, DRAU- 
G YSTEMS KONSTITUCI
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 

KIETUS > ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
KONVERTU, UŽPRAŠYMUS 

ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

KATALIKO”
SPAUSTUVE

„Mildai ir Royal lira kana Co,
Norėdami insokuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., • CHICAGO, L

Geriausi Išdirbėjai 
Cigarų

WHITE BOSE CLUB 
SABOTSKIS Ir LALIS 

4614 So. Wood St.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rieikų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortea ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
| visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

V. WISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietĮ. Krautuvo randa
si po adresu:

4537 Wood St.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

R2KR Illlnnlu Cf i.—x* no _

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 301

nuo 10 iki 12 ryte ir nuo G iki 9 vakare. 
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 1823 Irwlng Park 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

geriausio tas 
bako.

JOS. BARTKOWIAK
IszdirbOjas

4934 So. Paulina St. Chicago

Phone Yards 709

JUD3APAS LES2CZIHSHS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jj, o busite užganėdinti.
siuūcziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan St., Chicago, 111.

Didžiausia Lietuviška Aptieka 
3149 So. Morgan St.

Čia randasi didžiausias išsirinkinklmas visokių gyduolių ir šaknų 
kaipo vietinių taip ir užrubežinių. Taipgi didžiausia krautuvo viso
kių coaletavų dalykų, kaipo Muilu dėl veido ir galvos išprausimo, 
Poniodą dėl plaukų, kvepalų dėl drapanų ir visokių kitoniškų daly
kų kokie tiktai gali rastis aptiekose.

Dabar aplalkome didelę daugybę visokių žolių ir šaknų iš seno 
krajaus; kaip tai: Trijų Devynerių Trajankos, Naktinyčių,Devyn- 
niačių, Trnkžolių, Čiobrelių, Gnmbašaknių, Santų, Našliukių, 
Puplaiškių, Yaleriono, Bedegu ir kitokių, ko kitose aptiekose vi
sai negalima gauti.

Išdirbame savo visokias šeimyniškas gyduoles dėl visokių papras
tų ligų, — del vyrų moterų ir vaikų. Turime naujausio išradimo gy
duoles nuo slinkimo ir sustiprinimo plaukų.

Reikale Čia visados galima atrasti daktarą kokj kas nori.
Receptai išpildomi koatsargiausiai ir Iš teisingų goduolių. 

Visokios rodos ir patarimai yra suteikiami už dyką.
J. L. ŽUKAUCKAS, Ph. G. Lietuviškas Aptiekorius.

J. E. KRZYWINSKI, 
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

RESIDENCE 
2891 W. Harrison St

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

Męs užlaikom Registerius nuo 

§5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hall woods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washirigtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago,

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid* 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeninio.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
15 Millbury St. Worcester, Mass.

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas mašinas 
elektriką varomas ir atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog ėsu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 82-ros gnt.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
linus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktĮ. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 68 7

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kerte 82-ros gatvės.

Raulai kur tu bė- 
gi? Nugi pas PET- 

. ■ RA SZLAKI, nes
esu labai isztrosz- 

jįa 'XX- kęs, o pas ji gali- 

ma atsivėdytl, nes 
KShftfek jiB turi bavarska 

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa 
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

ILLINOIS METAL CEILING and SUPPLY CO.
Pristato ir prikala visokias metalines lubas į sztorus, 
ofisus ir tt. už žemą kainą. Reikale kreipkitės prie jų.

23 LAKE ST. Telephone Long Distance Central 514 CHICAGO'

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yards 2189 Chicago, Ill.

AfjyG&ratrjF Art# aaMt *74? tt a feWvrvrvUNF VxVb xxTt- wr VxTT* VW IT TV

S Telefoną. lards 8162 X
| DR. A.L. GRAlfiUNAS |
v Offlso valandos W

J Iszryto iki 10 vai.; po piot nuo 12 iki 2 vaL vakaro nuo 6 iki 9 vai. £
5 Gydo visokias ilgas be skyrtumo vyrų moterų ir vaikų. | 
j 3312 So. Halsted St., : Chicago, III. |

Jonas M. T ananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

P ą7fnrni 47-49 E. Randolph St. & 1211 

UU dZWiai 217 j,. Madison St Ma?nl222

Yra pavojinga laikyti pinigus namieje. Pasidėk juos 
kančią banką. Mokame 3čią procentą. Kalbame lietuviškai 

47-th St. & Ashland Ave. Chicago, 111

OFISAS
749 W. 18-th St.

VALANDOS
nuogio iki n 30 ryie nuo 4:30 iki 7 vakare 

Nedeliomis tiktai nuo 9:30 iki 12 ryte
TEL. CANAL 1208

Bus atidarytas daržas no 1 dienos Geg 
ir dėl vakacijų ir dėl sveikatos. Vieta yra labai 
puiki, kelias nuvažiuot tiktai $1.10 Vanduo yra 
tūkstantis pėdų gilumo, vanduo yra pripažintas 
per kelis garsius gydytojus no romatizmo, nuo vi
durių ir nuo visokių ligų o labiausia dėl moterų. 
Gyduoles galima gauti kožną dieną, nes pats gydy
tojas buna ant vietos, o pragyvenimas per savaitę 
$5.00. Kas nori važiuoti, turi leisti laišką pirma, 
nes dabar visa vieta bus užimta iki 15 d. Birželio.

MRS. P. MAŽEIKA,
BOX 151 :: BRAIDWOOD, ILL.

Phone Yards 1138.

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

Geriausia, pigiausia ir teisiu- 
giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra- 
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 

lį reikalingi į namus. Mano krau- 
■j tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 

ISs pildinta visokiais tavorais. Taip- 
| gi nepamirszkit kad asz duodu 

lovanas nuo szimto penkis dole 
KSMflfiHM cius. Užkviecziuvisus savo tau- 

tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

Jos. Dzika
Box453

Forest City, Pa.
Keliaujantis agentas

Konst. Steponis 
Mikolas Voicenaviče, 

River St., West Lynn, Mass

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už “Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.
J. Petrikis 

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham- 
shires 320 Broadway

So. Boston Mass.

Naujausia ir Gražiausia iszdirbiste Fotografijų.
Mes iszdirbam paveikslus pagal naujausią madą kaipo ant vestuvių, pik- 
ninkų ir balių dėl to, kad męs esame iszsilavinę geriau ne kaip kiti pa
veikslų iszdirbėjai. Męs savo darbą gvarantuojam. Aptaisom Į abdarus.

T. M. EGINT IR T. A. PAPUKAS
3448 So. Halsted St., - — — Chicago, IU.

1 NESULIG1NTAS FOTOGRAF1STAS 1

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland ave.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iezbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. .

“Kataliko” agentai. 
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Geo. Tuuiasonis
Keliaujantis agentas Penn- 

sylvanijoj. Pas jį galima užsi
rašyti ir atnaujinti prenume
ratą už “Kataliką”, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus, pir
kti lietuviškas knygas, pope
ras, paveikslus ir tt.
Silver Creek, Pa. ir apielinkėj, 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.
St. Poteliunas

345 E. River St. 
Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. III.

Jonas Kučinskas, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa 
Ant. Zukauckas 

871-31st PI.
Chicago, Ill.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St 
Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St. 

Commercial Road E.
London, England 

Jonas Vieraitis,
117 Ward St.

Worcester, Mass.
J. G. Miliauckas
Union Savings Bank 

Pittsburg, Pa.
J. Grinius

120 Grand St. Brookl) n, N.Y.




